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Punkt 137: Byrådet - indkaldelse af stedfortræder



Byrådet - indkaldelse af stedfortræder 

Sagsfremstilling 

137.  Åbent - Byrådet - indkaldelse af stedfortræder 

  
Sagsnr.:    820-2015-56460                                                                              
Doknr.:     820-2015-267756 
Sagsbeh.:  Solvejg Nielsen 
  
Baggrund 
Med baggrund i Jan Dyregaard Nielsens dødsfald, er Kurt Friis Jørgensen 1. stedfortræder på liste V. Venstre, 
Danmarks Liberale Parti indkaldt til Byrådets møde. 
  
Sagsfremstilling 
Med henblik på en eventuel omkonstituering af udvalgene kan det oplyses, at Jan Dyregaard var medlem af følgende 
udvalg: 
  
Kulturudvalget (formand) 
Landsbyudvalget 
Fritidsrådet 
  
Samt bestred følgende bestyrelsesposter: 
Joh. V. Jensen Museet 
Vesthimmerlands Musikhus 
Regional Kulturaftale Samarbejde 
LAG Jammerbugt Vesthimmerland 
Valgbestyrelsen: Ullits og Vestrup skoledistrikter 
Aars Varmeværk  
  
Lovgrundlag 
Stl § 15 
  
Sagen afgøres i Byrådet 
  
Økonomi 
Ingen økonomiske konsekvenser 
  
Administrationen indstiller 
- at Byrådet godkender, at Kurt Friis Jørgensen indtræder i Byrådet for den resterende del af funktionsperioden 
- at Den politiske gruppe foretager en fordeling af de politiske poster  
  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Niels Krebs Hansen 
  
Godkendt. 



Punkt 138: Omkonstituering i Venstregruppens politiske poster



Omkonstituering i Venstregruppens politiske poster 

Sagsfremstilling 

138.  Åbent - Omkonstituering i Venstregruppens politiske poster 

  
Sagsnr.:    820-2015-57557                                                                              
Doknr.:     820-2015-274141 
Sagsbeh.:  Solvejg Nielsen 
  
  
Baggrund 
Kurt Friis Jørgensen indtræder som 1. stedfortræder på liste V. Venstre i Byrådet. 
  
Sagsfremstilling 
Byrådets Venstregruppe meddeler, at omkonstitueringen er aftalt således: 
  
Udvalg og råd: 
Formand for kulturudvalget: Kurt Friis Jørgensen 
Landsbyudvalget: Inger Nielsen 
Fritidsrådet: Kurt Friis Jørgensen 
  
Bestyrelsesposter: 
Joh. V. Jensen Museet: Morten Mejdahl 
Vesthimmerlands Musikhus: Kurt Friis Jørgensen 
Regional Kulturaftale Samarbejde: Kurt Friis Jørgensen 
LAG Jammerbugt Vesthimmerland: Jens Lauritzen 
Valgbestyrelsen ved: Ullits og Vestrup skoler 
  
Lovgrundlag 
Stl§ 15 
  
Sagen afgøres i Byrådet. 
  
Økonomi 
Ingen økonomiske konsekvenser. 
  
Administrationen indstiller 
- at Byrådet godkender den politiske fordeling af posterne. 
  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Niels Krebs Hansen 
  
Godkendt med den tilføjelse, 
  
- at Kurt Friis Jørgensen indgår i Landsbyudvalget istedet for som anført Inger Nielsen. 
- at medlem af valgbestyrelsen ved Ullits  Skole besættes af Kurt Friis Jørgensen. 
- at medlem af valgbestyrelsen ved Vestrup Skole besættes af Inger Nielsen. 
  
Venstre oplyste endvidere, at Per Bisgaard fremover er gruppeformand Venstre. 





Punkt 139: Udvikling af Børne- og skoleområde

Bilag

Notat til Ad hoc gruppen efter møde den 17. september 2015

Supplerende materiale til møde med ad hoc gruppen 17. september 2015

Materiale ad hoc gruppen 25. august 2015

Materiale ad hoc gruppen 27. oktober 2015

Høringssvar skolestruktur

Høringssvar tildelingsmodel

Brev fra skolebestyrelsen, Farsø skole

Brev fra skolebestyrelsen, Aars skole

Brev fra skolebestyrelsen, Hornum skole

Brev fra skolebestyrelsen, Løgstør skole

Brev fra skolebestyrelsen, Vester Hornum skole

Brev fra skolebestyrelsen, Østermarkskolen

Brev fra skolebestyrelsen, Aalestrup skole

Materiale til høring af tildelingsmodel

Ændringsforslag - Elevtildelingsmodel alle skoler max 10 pct 12mill



Udvikling af Børne- og skoleområde 

Sagsfremstilling 

139.  Åbent - Udvikling af Børne- og skoleområde 

  
Sagsnr.:    820-2015-55970                                                                              
Doknr.:     820-2015-267256 
Sagsbeh.:  Elsemarie Lauvring 
  
Baggrund 
I forbindelse med budgetforliget for budget 2015, blev det besluttet at igangsætte en proces om udvikling af børne- 
og skoleområdet med start i november 2014.  
Der blev nedsat et politisk ad hoc udvalg, bestående af Børne- og Skoleudvalget samt repræsentanter fra Radikale 
Vestre og Dansk Folkeparti.  
45 fagpersoner afleverede den 5. maj 2015 en rapport til Ad-hoc udvalget med forslag til fremtidig struktur på børne- 
og skoleområdet. 
I perioden maj - 27. oktober 2015 har ad hoc udvalget arbejdet videre med forslagene.  
  
Vedr. det igangsatte arbejde om udvikling på børne- og skoleområdet – forslag om kapacitetstilpasninger 
på børne- og skoleområdet 
  
Budgetparterne er enige om, at der efter høringsperioden vedr. de foreslåede skolelukninger træffes afgørelse i 
Byrådet om den fremtidige skolestruktur. 
Budgetparterne er enige om et skoleforlig indeholdende en reduktion af skolebudgettet på 12 mio. kr. (ved 
helårseffekt i 2017). 
Derudover er budgetparterne enige om, at et skoleforlig kan indeholde omprioriteringer på ca. 5 mio. kr. Midlerne 
kan også tilgå øvrige udvalg. Disse midler er ikke en del af reduktionen på de 12 mio. kr. 
Det skabte råderum fra et skoleforlig indgår som en del af det råderum, som Børne- og Skoleudvalget skal bidrage 
med til budgetlægningen i overslagsårene. 
  
Byrådet udsendte den 27. august høringsmateriale vedrørende eventuelle skolenedlæggelser af Blære, Overlade og 
Strandby skole + tilhørende pasningsordninger (LBO´er). 
Den 27. oktober udsendte Børne- og Skoleudvalget høringsmateriale omkring en elevtildelingsmodel, som skulle 
give et provenu på 12 mio. kr. (aftale vedr. budget 2016). 
Ligeledes blev der spurgt, om der fremadrettet ønskes en klassetildeling eller en elevtildeling, hvis ovennævnte tre 
skoler lukkes. 
  
Sagsfremstilling 
Der er indkommet høringsmateriale omkring evt. skolenedlæggelser og den 8. november er der høringsfrist omkring 
elevtildeling m.m. 
  
Ad-hoc udvalget har den 27. oktober afholdt sidste møde, og Børne- og Skoleudvalget har senest haft sagen 
behandlet den 27. oktober. 
  
  
Der er bl.a. arbejdet med følgende: 
  
Evt. nedlæggelse af skoler 
Evt. anden tildelingsmodel 
Evt. investeringer på 0 til 5 års området 
Evt. om der skal indføres en grænse for, hvornår man fremadrettet skal have en dialog med skolerne omkring 



bæredygtighed 
Evt. politiske bindinger, der skal ændres 
Evt. oprettelse af flere vuggestuepladser til erstatning for de LBO´er der evt. lukkes i forbindelse med, at skolerne 
evt. nedlægges 
  
Alle punkter er beskrevet nærmere i bilag fra ad- hoc gruppens arbejde. Disse er vedlagt sagen. 
Endvidere er høringssvar vedlagt sagen. 
  
Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen ønsker at indstille, at der fremadrettet arbejdes med en elevtildelingsmodel. 
Dette vil være med til, at det er nemmere at regulere for demografi når børnetallet er faldende eller stigende, jævnfør 
Økonomisk Politik 2016-2019. 
Med en klasse tildelingsmodel vil et faldende børnetal ikke nødvendigvis betyde et mindre budget til skoleområdet. 
En elevtildelingsmodel vil alt andet lige medvirke til en mere ensartet pris pr. elev.  
Såvel skolerne som forvaltningen får en mere gennemskuelig tildelingsmodel. 
Hvis en elevtildeling indføres på et år, vil der ske store reguleringer på de mindre skoler, så det anbefales at 
reguleringerne gennemføres over 2 år. 
Det kan oplyses, at der i dag er elevtildeling for specialklasserne samt for dagtilbud.  
  
Forvaltningen anbefaler, at Blære, Overlade samt Strandby Skole+ tilhørende pasningsordninger (LBO´er) 
nedlægges. Dette skyldes det faldende børnetal samt de økonomiske og faglige konsekvenser. 
  
Ad-hoc grupperne har arbejdet med forebyggelse og al forskning viser, at det betaler sig at investere i 0 til 5 års 
området. Derfor anbefales dette. 
Denne anbefaling har Børne- og Skoleudvalget valgt at følge. 
  
Der ønskes følgende investeringer: 
Dagtilbud, højere normeringer, længere åbningstid 4 mio. kr. 
Belastningsgraden ændres med 1 mio. kr. i dagplejen 
Forældrekurser (se materiale fra Rapporten fra Ad-hoc )1 mio. kr. 
Oprettelse af talentforsøg for skoleelever på eksempelvis 8. klassetrin 0,3 mio. kr. 
I alt kr. 6,3 mio. kr. 
  
Finansiering: 
Fastholdelse af 25% forældrebetaling (25% af investeringerne på dagtilbud) 1,250 mio. kr. 
Reduktion af rammen til den samlede forvaltning i Ålestrup 1 mio. kr. 
Reduktioner på vikardækning. I dag er der afsat 3% - fremadrettet vil der være 1,5%. Pausetiden ændres fra 18 til 
22%. Understøttende undervisning tildeles fremadrettet med pædagogløn. I dag er der afsat 50% lærerløn og 50% 
pædagogløn. Reduktion af inklusionsmidlerne, da de ikke er tilrettet det faldende børnetal. I alt 4.050.000 kr. 
  
Dialogen med skolerne er vigtig omkring bæredygtighed. Derfor ønskes der en dialog om evt. skolenedlæggelser 
ved færre end 80 børn fra 0. til 6. klasse. 
Dette ses der på hvert år den 5. september. Endvidere ses der også på, om en overbygning har færre end 45 
elever. Også her indledes en dialog. 
  
  
Der er frist for høringssvar på tildelingsmodel den 8. november 2015. Høringssvarene vedhæftes efter fristens udløb. 
  
Lovgrundlag 
  
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Børne- og Skoleudvalget 
  
Administrationen indstiller 



- At Blære, Overlade og Strandby skole + tilhørende pasningsordninger (LBO´er) nedlægges pr. 1. august 2016 
- At der fremadrettet arbejdes med en elevtildeling fra skoleåret 2017/18, sådan at der er tid til at gennemarbejde en 
model i samarbejde med skolerne. 
- At der investeres i 0 til 5 års området med 6,3 mio. kr. 
- At finansieringen til dette sker som beskrevet  
- At der fremadrettet indledes dialog med skolerne omkring bæredygtighed, når elevtallet er mindre end 80 elever fra 
0. til 6. klasse. Det samme gør sig gældende når en overbygning har mindre end 45 elever. Tallene opgøres den 5. 
september. 
- At der ved nybyggeri af dagtilbud i Aars, arbejdes med et dagtilbud for 0 til 6 årige. 
  
Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 10. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Inger Nielsen og Ilse Skadhauge ønsker ført til referat, at de finder det uheldigt, at 
forvaltningen har udarbejdet en indstilling inden høringsfristen er udløbet. 
  
På baggrund af den igangsatte proces i budget 2015, ekspertudvalgets arbejde, arbejdet i ad-hoc udvalget, 
forvaltningens opsummering, samt de indkomne høringssvar vedr. skolestruktur og høringssvar vedr. tildelingsmodel 
besluttede Børne- og skoleudvalget følgende indstillinger: 
  
Vedr. skolestruktur 
Børne- og skoleudvalgets flertal (Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Ilse Skadhauge og Henrik Dalgaard) indstiller, at 
Blære, Overlade og Strandby skole samt tilhø-rende pasningstilbud (LBO’er) nedlægges pr. 1. august 2016. 
  
Inger Nielsen er imod skolelukninger, og indstiller, at den aftalte besparelse på 12 mio. kr. gennemføres via en 
elevtildelingsmodel. 
  
Indstillingen vedr. skolelukninger fra Børne- og skoleudvalgets flertal (Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Ilse Skadhauge 
og Henrik Dalgaard) sker under forudsætning af godkendelse af Børne- og skoleudvalgets øvrige indstillinger i 
sagen. 
  
Børne- og skoleudvalgets flertal (Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Ilse Skadhauge og Henrik Dalgaard) vil følge den 
fremtidige udvikling af skolestørrelser, således at den enkelte skole og udvalget har en dialog om, at 
bæredygtigheden og kvaliteten fastholdes. Dialogen forstærkes, hvis en skole har færre end 80 børn fra 0.-6. klasse 
eller en overbygning har færre end 45 elever. 
  
Børne- og skoleudvalget vil have særlig fokus på at sikre pasningstilbud til de berørte af de lukkede pasningstilbud i 
Strandby, Overlade og Blære skole. 
  
Vedr. ny tildelingsmodel 
Børne- og Skoleudvalget indstiller, at der arbejdes med udformning af en elevtildelingsmodel fra skoleåret 2016/17.  
  
Tildelingsmodellen skal indrettes således, at skolerne maksimalt kan spare 10 % i forhold til nuværende 
klassetildelingsmodel beregnet fra budgetrammen 2016. Nye tiltag, reduktioner og tildeling pr. elev sker fra dette 
niveau, hvorfra skolernes årlige budget fastlægges. 
  
Forslaget til elevtildelingsmodel udarbejdes i dialog med skolelederne til endelig godkendelse på Børne- og 
skoleudvalgsmøde den 12. januar 2016. 
  
Investeringer i udvikling af børne- og skoleområdet 
  
0-5 års-området 
Børneskoleudvalget indstiller,  
  



  
• at der afsættes 4 mio. kr. til højere normering og længere åbningstid i dagtilbud, 
• at der belastningsgraden i dagplejen ændres med 1 mio. kr. 
• at der afsættes 1 mio. kr. til forældrekurser, og  
  
Særlig investering 
Børne- og Skoleudvalget indstiller, at der afsættes 0,3 mio. kr. til oprettelse af talentklasser. 
  
Finansiering af investeringer 
Børne- og Skoleudvalget indstiller, at finansieringen af de foreslåede investeringer sker således: 
  
• Forøget provenu fra forældrebetaling via fastholdelse af 25 % forældrebetaling (25 % af investeringerne på 
dagtilbud) 1,250 mio. kr., 
• Reduktion af rammen til den samlede forvaltning i Aalestrup 1 mio. kr. 
• Restbeløbet på 4,050 mio. kr. finansieres ved reduktion af budgetrammen på skoleområdet. I den forbindelse, 
præciseres det, at de nuværende bindinger gennemgås og ændres i arbejdet med ny tildelingsmodel. 
  
Rasmus Vetter og Niels Heebøll ønsker, at der igangsættes en dialog vedr. kommunalisering af Aalestrup 
Realskole. 
  
Niels Heebøll ønsker, at der sættes større fokus på landdistrikterne gennem an-sættelse af landsbycoach. 
  
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Økonomiudvalget finder det uheldigt, at forvaltningen har udarbejdet en indstilling inden høringsfristen er udløbet. 
  
På baggrund af den igangsatte proces i budget 2015, ekspertudvalgets arbejde, arbejdet i ad-hoc udvalget, 
forvaltningens opsummering, samt de indkomne høringssvar vedr. skolestruktur og høringssvar vedr. tildelingsmodel 
besluttede Økonomiudvalget følgende indstillinger: 
  
Vedr. skolestruktur 
Økonomiudvalgets flertal (Palle Jensen, Uffe Bro, Pernille Vigsø Bagge, Kirsten Moesgaard og Knud Kristensen) 
anbefaler Børne- og Skoleudvalgets flertalsindstilling om, at Blære, Overlade og Strandby skole samt tilhørende 
pasningstilbud (LBO’er) nedlægges pr. 1. august 2016. 
  
Per Bach Laursen og Per Bisgaard er imod skolelukninger, og indstiller, at den aftalte besparelse på 12 mio. kr. 
gennemføres via en elevtildelingsmodel. 
  
Økonomiudvalget anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget har særlig fokus på at sikre pasningstilbud til de berørte af 
de lukkede pasningstilbud i Strandby, Overlade og Blære skole. 
  
Vedr. ny tildelingsmodel 
Økonomiudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalget indstilling om, at der arbejdes med udformning af en 
elevtildelingsmodel fra skoleåret 2016/17.  
  
Tildelingsmodellen skal indrettes således, at skolerne maksimalt kan spare 10 % i forhold til nuværende 
klassetildelingsmodel beregnet fra budgetrammen 2016. Nye tiltag, reduktioner og tildeling pr. elev sker fra dette 
niveau, hvorfra skolernes årlige budget fastlægges. 
  
Forslaget til elevtildelingsmodel udarbejdes i dialog med skolelederne til endelig indstilling  på Børne- og 
Skoleudvalgsmøde den 12. januar 2016 til behandling i Økonomiudvalg og efterfølgende afgørelse i Byrådet. 
  



  
Investeringer i udvikling af børne- og skoleområdet 
  
0-5 års-området 
Økonomiudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om,  
  
• at der afsættes 4 mio. kr. til højere normering og længere åbningstid i dagtilbud, 
• at belastningsgraden i dagplejen ændres med 1 mio. kr. 
• at der afsættes 1 mio. kr. til forældrekurser 
  
Særlig investering 
Økonomiudvalgets flertal (Knud Kristensen, Palle Jensen, Pernille Vigsø Bagge, Per Bisgaard, Per Bach Laursen, 
Kirsten Moesgaard) anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om, at der afsættes 0,3 mio. kr. til oprettelse af 
talentklasser.  
  
Pernille Vigsø Bagge ønsker, at beløbet målrettes talentklasser på det musiske område. 
  
Initiativerne igangsættes med virkning fra budget 2017. 
  
Finansiering af investeringer 
Økonomiudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om, at finansieringen af de foreslåede investeringer 
sker således: 
  
• Forøget provenu fra forældrebetaling via fastholdelse af 25 % forældrebetaling (25 % af investeringerne på 
dagtilbud) 1,250 mio. kr., 
• Reduktion af rammen til den samlede forvaltning i Aalestrup 1 mio. kr. 
• Restbeløbet på 4,050 mio. kr. finansieres ved reduktion af budgetrammen på skoleområdet. I den forbindelse, 
præciseres det, at de nuværende bindinger gennemgås og ændres i arbejdet med ny tildelingsmodel. 
  
Palle Jensen, Uffe Bro og Pernille Vigsø Bagge anbefaler Rasmus Vetter og Niels Heebøll’s ønske om, at der 
igangsættes en dialog vedr. kommunalisering af Aalestrup Realskole. 
  
Økonomiudvalget anbefaler Niels Heebøll’s ønske om, at der sættes større fokus på landdistrikterne gennem 
ansættelse af landsbycoach via Kultur- og Fritidsudvalget. 
  
Per Bach Laursen og Per Bisgaard vil fremsætte et ændringsforslag til Byrådets møde. 
  
Bilag 
Notat til Ad hoc gruppen efter møde den 17. september 2015 820-2015-266370 

Supplerende materiale til møde med ad hoc gruppen 17. 
september 2015 

820-2015-266374 

Materiale ad hoc gruppen 25. august 2015 820-2015-266378 

Materiale ad hoc gruppen 27. oktober 2015 820-2015-266371 

Høringssvar skolestruktur 820-2015-271181 

Høringssvar tildelingsmodel 820-2015-269831 

Brev fra skolebestyrelsen, Farsø skole 820-2015-272486 

Brev fra skolebestyrelsen, Aars skole 820-2015-272495 

Brev fra skolebestyrelsen, Hornum skole 820-2015-272482 

Brev fra skolebestyrelsen, Løgstør skole 820-2015-272492 

Brev fra skolebestyrelsen, Vester Hornum skole 820-2015-272488 



  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Niels Krebs Hansen 
  
På mødet fremkom Venstre med et ændringsforslag (udleveret på mødet): 
  
· ”Ingen skoler nedlægges 
  
· Der udarbejdes en elevtildelingsmodel, som tager udgangspunkt i reduktion af udgifterne på 12 mio. kr. 
(besluttet af et enigt byråd). Ingen skoler skal spare med end 10% 
  
· Forvaltningens eksempel på tildelingsmodel uden lukning af skoler, bruges som udgangspunkt for dialog 
med skolerne”. 
  
Borgmesteren anså Økonomiudvalgets forslag vedr. skolestruktur som mest vidtrækkende, hvorfor følgende 
forslag blev sendt til afstemning: 
  
Vedr. skolestruktur 
Økonomiudvalgets flertal anbefaler Børne- og Skoleudvalgets flertalsindstilling om, at Blære, Overlade og 
Strandby skoler samt tilhørende pasningstilbud (LBO’er) nedlægges pr. 1. august 2016. 
  
For Økonomiudvalgets flertalsindstilling stemte: (17) 
Knud Kristensen, Hans-Jørgen Kastberg, Henrik Dalgaard, Ilse Skadhauge, Kirsten Moesgaard, Klavs Bojsen, 
Pia Buus Pinstrup, Ulla Skov, Signe Nøhr, Doris Lauritzen, Palle Jensen, Uffe Bro, Rasmus Vetter, Karen 
Clausager, Niels Heebøll, Pernille Vigsø Bagge, Theresa Berg Andersen. 
  
Imod stemte: (8) 
Inger Nielsen, Kurt Friis Jørgensen, Morten Mejdahl, Per Bach Laursen, Jens Lauritzen, Per Bisgaard, Brian 
Christensen, Annette Vahlgreen. 
  
Forslaget er herefter vedtaget, og Venstres ændringsforslag blev herefter ikke sendt til afstemning.  
  
Vedr. ny tildelingsmodel 
Økonomiudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om, at der arbejdes med udformning af en 
elevtildelingsmodel fra skoleåret 2016/17.  
  
Tildelingsmodellen skal indrettes således, at skolerne maksimalt kan spare 10 % i forhold til nuværende 
klassetildelingsmodel beregnet fra budgetrammen 2016. Nye tiltag, reduktioner og tildeling pr. elev sker fra 
dette niveau, hvorfra skolernes årlige budget fastlægges. 
  
Forslaget til elevtildelingsmodel udarbejdes i dialog med skolelederne til endelig indstilling på Børne- og 
Skoleudvalgsmøde den 12. januar 2016, til behandling i Økonomiudvalget og efterfølgende afgørelse i 
Byrådet. 
  
For forslaget stemte: (25) 

Brev fra skolebestyrelsen, Østermarkskolen 820-2015-272465 

Brev fra skolebestyrelsen, Aalestrup skole 820-2015-272472 

Materiale til høring af tildelingsmodel 820-2015-274865 

Ændringsforslag - Elevtildelingsmodel alle skoler max 10 pct 
12mill 

820-2015-280958 



Knud Kristensen, Hans-Jørgen Kastberg, Henrik Dalgaard, Ilse Skadhauge, Kirsten Moesgaard, Klavs Bojsen, 
Pia Buus Pinstrup, Ulla Skov, Signe Nøhr, Doris Lauritzen, Palle Jensen, Uffe Bro, Rasmus Vetter, Karen 
Clausager, Niels Heebøll, Pernille Vigsø Bagge, Theresa Berg Andersen, Inger Nielsen, Kurt Friis Jørgensen, 
Morten Mejdahl, Per Bach Laursen, Jens Lauritzen, Per Bisgaard, Brian Christensen, Annette Vahlgreen. 
  
Imod forslaget stemte: 0 
  
Forslaget er herefter vedtaget. 
  
Ninni L. Gjessing ønsker protokolleret, at ”Radikale Venstre kan dog ikke bakke op om en elevtildelingsmodel 
- klassetildelingsmodel bør fastholdes”. 
  
Investeringer i udvikling af børne- og skoleområdet 
  
0-5 års-området 
Økonomiudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om,  
  
• at der afsættes 4 mio. kr. til højere normering og længere åbningstid i dagtilbud, 
• at belastningsgraden i dagplejen ændres med 1 mio. kr., 
• at der afsættes 1 mio. kr. til forældrekurser 
  
For forslaget stemte: (25) 
Knud Kristensen, Hans-Jørgen Kastberg, Henrik Dalgaard, Ilse Skadhauge, Kirsten Moesgaard, Klavs Bojsen, 
Pia Buus Pinstrup, Ulla Skov, Signe Nøhr, Doris Lauritzen, Palle Jensen, Uffe Bro, Rasmus Vetter, Karen 
Clausager, Niels Heebøll, Pernille Vigsø Bagge, Theresa Berg Andersen, Inger Nielsen, Kurt Friis Jørgensen, 
Morten Mejdahl, Per Bach Laursen, Jens Lauritzen, Per Bisgaard, Brian Christensen, Annette Vahlgreen. 
  
Imod forslaget stemte: 0 
  
Forslaget er herefter vedtaget. 
  
Særlig investering 
Økonomiudvalgets flertal anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om, at der afsættes 0,3 mio. kr. til 
oprettelse af talentklasser.  
  
Initiativerne igangsættes med virkning fra budget 2017. 
  
For Økonomiudvalgets flertalsindstilling stemte: (25) 
Knud Kristensen, Hans-Jørgen Kastberg, Henrik Dalgaard, Ilse Skadhauge, Kirsten Moesgaard, Klavs Bojsen, 
Pia Buus Pinstrup, Ulla Skov, Signe Nøhr, Doris Lauritzen, Palle Jensen, Uffe Bro, Rasmus Vetter, Karen 
Clausager, Niels Heebøll, Pernille Vigsø Bagge, Theresa Berg Andersen, Inger Nielsen, Kurt Friis Jørgensen, 
Morten Mejdahl, Per Bach Laursen, Jens Lauritzen, Per Bisgaard, Brian Christensen, Annette Vahlgreen. 
  
Imod forslaget stemte: 0 
  
Forslaget er herefter vedtaget. 
  
Finansiering af investeringer 
Økonomiudvalget anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling om, at finansieringen af de foreslåede 
investeringer sker således: 
  
• Forøget provenu fra forældrebetaling via fastholdelse af 25 % forældrebetaling (25 % af investeringerne på 
dagtilbud) 1,250 mio. kr., 



• Reduktion af rammen til den samlede forvaltning i Aalestrup 1 mio. kr., 
• Restbeløbet på 4,050 mio. kr. finansieres ved reduktion af budgetrammen på skoleområdet. I den 
forbindelse præciseres det, at de nuværende bindinger gennemgås og ændres i arbejdet med ny 
tildelingsmodel. 
  
For forslaget stemte: (25) 
Knud Kristensen, Hans-Jørgen Kastberg, Henrik Dalgaard, Ilse Skadhauge, Kirsten Moesgaard, Klavs Bojsen, 
Pia Buus Pinstrup, Ulla Skov, Signe Nøhr, Doris Lauritzen, Palle Jensen, Uffe Bro, Rasmus Vetter, Karen 
Clausager, Niels Heebøll, Pernille Vigsø Bagge, Theresa Berg Andersen Inger Nielsen, Kurt Friis Jørgensen, 
Morten Mejdahl, Per Bach Laursen, Jens Lauritzen, Per Bisgaard, Brian Christensen, Annette Vahlgreen. 
  
Imod forslaget stemte: 0 
  
Forslaget er herefter vedtaget. 
  
Økonomiudvalget anbefaler Niels Heebøll’s ønske om, at der sættes større fokus på landdistrikterne gennem 
ansættelse af landsbycoach via Kultur- og Fritidsudvalget. 
  
For anbefalingen stemte: (25) 
Knud Kristensen, Hans-Jørgen Kastberg, Henrik Dalgaard, Ilse Skadhauge, Kirsten Moesgaard, Klavs Bojsen, 
Pia Buus Pinstrup, Ulla Skov, Signe Nøhr, Doris Lauritzen, Palle Jensen, Uffe Bro, Rasmus Vetter, Karen 
Clausager, Niels Heebøll, Pernille Vigsø Bagge, Theresa Berg Andersen Inger Nielsen, Kurt Friis Jørgensen, 
Morten Mejdahl, Per Bach Laursen, Jens Lauritzen, Per Bisgaard, Brian Christensen, Annette Vahlgreen. 
  
Imod anbefalingen stemte: 0 
  
Anbefalingen er herefter vedtaget. 
  
Ninni L. Gjessing ønsker protokolleret, at ”det bør være muligt for evt. friskoleildsjæle, at kunne overtage 
bygninger for symbolsk beløb”. 
  



Punkt 140: Budgetopfølgning pr. 30. september 2015 - Hele kommunen

Bilag

Budgetopfølgning 150930 SOC.xlsx

SUND Budgetopfølgning 150930

Budgetopfølgning 150930 BE.xlsx

Budgetopfølgning 150930 KF

Noter til budgetopfølgning pr. 30. september 2015

Budgetopfølgning 30-09-15 TMU

Budgetopfølgning pr. 30. september 2015

Budgetopfølgning 150930 ØK.xlsx



Budgetopfølgning pr. 30. september 2015 - Hele kommunen 

Sagsfremstilling 

140.  Åbent - Budgetopfølgning pr. 30. september 2015 - Hele kommunen 

  
Sagsnr.:    820-2015-8183                                                                                
Doknr.:     820-2015-263383 
Sagsbeh.:  Hans Jørgen Møller 
  
  
Baggrund 
I henhold til praksis aflægges budgetopfølgning pr. 30. september til endelig behandling i Byrådet den 19. november 
2015. Budgetopfølgningen skal være behandlet i de respektive udvalg. 
  
Sagsfremstilling 
Fagudvalgene skal primo november måned 2015 behandle budgetopfølgningen. 
  
Udvalgenes tilbagemeldinger viser følgende forventede regnskab for 2015.  
  

Forventet regnskab 2015 på baggrund af forbruget pr. 30. september 2015 

  Budget Regnskab 

    Oprindelig Korrigeret Forventet Afvigelse afv i fht 

Hele 1.000 kr.  2015 2015 2015 2015 opr. Budg. 

            

DET SKATTEFINANSIEREDE 
OMRÅDE         

              

Indtægter          

Skatter    -1.487.220 -1.487.220 -
1.486.708 512 512 

Refusion af købsmoms       0 0 

Generelle tilskud 1) -853.785 -846.645 -864.287 -17.642 -10.502 

Indtægter i alt -2.341.005 -2.333.865 -
2.350.995 -17.130 -9.990 

            

Driftsudgifter         

Økonomiudvalget 247.333 243.511 240.302 -3.209 -7.031 

Socialudvalget 118.251 120.076 122.777 2.701 4.526 

Sundhedsudvalget 5) 642.460 648.314 663.369 15.055 20.909 

Beskæftigelsesudvalget 6) 492.008 500.187 506.431 6.244 14.423 

Børne- og skoleudvalget 9) 565.560 572.432 570.035 -2.397 4.475 

Kultur- og fritidsudvalget 55.733 56.313 55.981 -332 248 

Teknik- og miljøudvalget 8) 80.168 83.779 82.154 -1.625 1.986 

Forventede driftsoverførsler til 
2016 2)     -12.850 -12.850 -12.850 

Driftsudgifter i alt 2.201.513 2.224.612 2.228.199 3.587 26.686 

            



  
Bemærkninger til ovenstående noter 
  
1. Merindtægten på generelle tilskud kan primært tilskrives: 
a. Tilbageførsel af hensat løntilbageskrivning til imødegåelse af reduceret bloktilskud (-7,140 mio. kr. ) 
b. Regulering af beskæftigelsestilskud (4,188 mio. kr.) 
c. Midtvejsregulering af aktivitetsbestemt medfinansiering (-7,549 mio. kr.  
d. Ekstra tilskud til at håndtere det ekstraordinære høje antal flygtninge (-2,891 mio. kr. ) 
e. Restbeløbet kan henføres til modtagne §17 tilskud vedr. projekter fra tidligere år 
 

Renter 18.924 18.924 11.530 -7.394 -7.394 

            

SKATTEFINANSIERET 
DRIFTSRESULTAT -120.568 -90.329 -111.266 -20.937 9.302 

            

Anlæg         

Økonomiudvalget  7.700 33.449 33.449 0 25.749 

Socialudvalget 650 650 650 0 0 

Sundhedsudvalget  3.200 8.239 8.239 0 5.039 

Beskæftigelsesudvalget  0 0 0 0 0 

Børne- og skoleudvalget 30.050 26.089 25.409 -680 -4.641 

Kultur- og fritidsudvalget 7) 1.930 -3.558 -3.343 215 -5.273 

Teknik- og miljøudvalget 44.750 102.695 102.695 0 57.945 

Forventede anlægsoverførsler til 
2016 3)     -66.736 -66.736 -66.736 

Anlæg i alt 88.280 167.564 100.363 -67.201 12.083 

            

RESULTAT AF DET 
SKATTEFINANSIEREDE 
OMRÅDE 

-32.288 77.235 -10.903 -88.138 21.385 

            

FORSYNINGSVIRKSOMHED         

Drift   -1.500 -1.500 -1.500 0 0 

Anlæg   0 -3 -3 0 -3 

            

RESULTAT AF 
FORSYNINGSVIRKSOMHED -1.500 -1.503 -1.503 0 -3 

            

DET SAMLEDE RESULTAT -33.788 75.732 -12.406 -88.138 21.382 

            

Afdrag på lån  37.545 37.545 40.376 2.831 2.831 

Optagne lån 4) -19.449 -100.308 -77.671 22.637 -58.222 

Balanceforskydninger 11.123 17.483 17.242 -241 6.119 

Finansforskydninger        0 0 

            

ÆNDRING AF LIKVIDE 
AKTIVER -4.569 30.452 -32.459 -62.911 -27.890 



2. Forventede overførsler af driftsmidler til 2016 
 

  
3. Forventede overførsler af anlægsmidler til 2016 
  

  
4. Det indstilles, at der ikke optages yderligere lån i 2015 – men at endelig stillingtagen hertil træffes på Byrådets 
møde i marts måned 2016. Den resterende låneramme kan midlertidigt opgøres til 22,637 mio. kr.  
 
5. Driftsresultatet for Sundhedsudvalget er forhøjet med 3,0 mio. kr. idet der i Sundhedsudvalgets budgetopfølgning 
er indregnet en indtægt på 3,0 mio. kr. vedr. midtvejsregulering af aktivitetsbestemt medfinansiering. Denne indtægt 
indgår imidlertid på kommunens generelle tilskud under Økonomiudvalget. 
 
Sundhedsudvalget indstiller på grund af merudgiften på deres område,  
-  at institutionernes mulighed for overførsel mellem årene midlertidig sættes  
   ud af kraft på grund af udfordringerne på pleje- og seniorservice, som  
   samlet udgør 5,387 mio. kr. 
 
6. Beskæftigelsesudvalget bemærker, at der til kommunen er tilført 2,891 mio. kr. til dækning af kommunernes 
merudgifter til det øgede antal flygtninge i 2015. Denne indtægt er indgået i kommunens generelle tilskud under 
Økonomiudvalget. Der er tidligere overført 900.000 til Beskæftigelsesforvaltningen til ansættelse af 
medarbejdere /BYR  
 
7. Kultur- og Fritidsudvalgets anlægsbudget overskrides iflg. opgørelsen pr. 30. september 2015. Hertil skal 
bemærkes, at Udvalget i mødet i august måned 2015 afleverede 250.000 kr. til kassen vedr. mindreudgift ved 
anskaffelse af et lokalebookingsystem. Udvalgets anlægsbudget udviser derfor reelt en mindreudgift i 2015 på 
35.000 kr.  
 
8. Teknik og Miljøudvalget indstiller på mødet den 1. november 2015, at spørgsmålet om regulering af 
vejafvandingsbidraget for 2014 fremsendes til videre politisk behandling (særskilt sag nr. 404 fra udvalgets møde 
den 2. november 2015). 
I det fremlagte skøn er indregnet en tilbagebetaling på 1,147 mio. kr. fra Vesthimmerlands Vand. Såfremt denne 
regulering ikke godkendes, vil Teknik og Miljøudvalgets forventede regnskab blive reduceret fra -1,625 mio. kr. til -
0,478 mio. kr.  
 

Udvalg 1.000 kr. 

Økonomiudvalget 0 

Socialudvalget 1.000 

Sundhedsudvalget 0 

Beskæftigelsesudvalget 5.500 

Børn- og Skoleudvalget 5.000 

Kultur- og Fritidsudvalget 750 

Teknik- og Miljøudvalget 600 

Udvalg 1.000 kr. 

Økonomiudvalget 28.986 

Socialudvalget 0 

Sundhedsudvalget 5.400 

Beskæftigelsesudvalget 0 

Børn- og Skoleudvalget 0 

Kultur- og Fritidsudvalget 150 

Teknik- og Miljøudvalget 32.200 



9. Børne og Skoleudvalget har godkendt 
- At der fra Børne- og Skoleudvalgets budget overføres 221.000 kr. til Teknik- og Miljøudvalget som bidrag til 
udmøntning af central pulje for forventede energibesparelser 
  
Regnskabsoversigt 
Der er udarbejdet en regnskabsoversigt for hvert fagudvalg og Økonomiudvalget. Oversigten er ledsaget af 
bemærkninger vedrørende afvigelser mellem det korrigerede budget og forventet regnskab.  
  
Fagudvalgene drøfter budgetopfølgningen i deres møder primo november måned. Udskrift af beslutningsprotokollen 
og udvalgenes budgetopfølgninger med noter er vedlagt som bilag. 
  
Lovgrundlag 
Styrelseslovens §45a 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og fagudvalgene 
  
Økonomi 
Se sagsfremstillingen 
  
Administrationen indstiller 
- at budgetopfølgningen godkendes  
  
- at der gives følgende driftsbevillinger 
Tillægsbevilling til Økonomiudvalgets drift på -3,209 mio. kr. 
Tillægsbevilling til Socialudvalgets drift på 2,701 mio. kr. 
Tillægsbevilling til Sundhedsudvalgets drift på 15,055 mio. kr.  
Tillægsbevilling til Beskæftigelsesudvalgets drift på 6,244 mio. kr. 
Tillægsbevilling til Børne- og Skoleudvalgets drift på -2,397 mio. kr.  
Tillægsbevilling til Kultur- og Fritidsudvalgets drift på -0,332 mio. kr. 
Tillægsbevilling til Teknik- og Miljøudvalgets drift på -1,625 mio. kr.  
  
- at tillægsbevillingerne til driften – i alt 16,437 mio. kr. finansieres af kassen 
  
- at der gives følgende bevillinger til udvalgenes rådighedsbeløb (anlæg) 
Tillægsbevilling til Børne- og Skoleudvalgets rådighedsbeløb -0,680 mio. kr.  
Tillægsbevilling til Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedsbeløb 0,215 mio. kr. 
  
- at tillægsbevillingerne til udvalgenes rådighedsbeløb – i alt -0,465 mio. kr. finansieres af kassen. 
  
- at der gives følgende bevillinger 
Tillægsbevilling til renter på -7,394 mio. kr. 
Tillægsbevilling til afdrag på lån på 2,831 mio. kr.  
Tillægsbevilling til balanceforskydninger på -0,241 mio. kr.  
  
- at tillægsbevillingerne til renter, afdrag og balanceforskydninger – i alt -4,804 mio. kr. finansieres af kassen 
  
- at endelig stillingtagen til yderligere låneoptagelse udsættes til Byrådets møde i marts måned 2016, og dermed 
  
- at der gives en tillægsbevilling til optagelse af lån på 22,637 mio. kr. og 
- at finansiering af den manglende låneoptagelse sker af kassen 
- at institutionerne under Sundhedsudvalget ikke får mulighed for at overføre ikke forbrugte driftsmidler til 2016 
- at der foretages en budgetomplacering på 221.000 fra Børne- og Skoleudvalget til Teknik- og Miljøudvalget 
(energibesparelser) 
 
  
  
  



  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Budgetopfølgning 150930 SOC.xlsx 820-2015-260094 

SUND Budgetopfølgning 150930 820-2015-259047 

Budgetopfølgning 150930 BE.xlsx 820-2015-260157 

Budgetopfølgning 150930 KF 820-2015-258406 

Noter til budgetopfølgning pr. 30. september 2015 820-2015-260512 

Budgetopfølgning 30-09-15 TMU 820-2015-256165 

Budgetopfølgning pr. 30. september 2015 820-2015-259628 

Budgetopfølgning 150930 ØK.xlsx 820-2015-266249 



Punkt 141: Takster 2016

Bilag

Takster 2016



Takster 2016 

Sagsfremstilling 

141.  Åbent - Takster 2016 

  
Sagsnr.:    820-2015-54893                                                                              
Doknr.:     820-2015-260459 
Sagsbeh.:  Per Nyborg 
  
  
Baggrund 
Jf. Politisk drejebog for budgetlægningen 2016-2019 behandler Byrådet fastsættelse af takster for 2016 på møde 
den 19. november 2015.  
  
Sagsfremstilling 
På baggrund af det vedtagne budget for 2016 er der beregnet følgende takster for 2016. 
  
Lovgrundlag 
  
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Børne- og Skoleudvalget 
  
Økonomi 
  
  
Administrationen indstiller 
- at Børne- og Skoleudvalget indstiller taksterne for 2016 til godkendelse 
  
  
Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 3. november 2015 
Fraværende: Rasmus Vetter 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Børne- og Skoleudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Takster 2016 820-2015-260453 



Punkt 142: Låneoptagelse 2015 - beregning og optagelse



Låneoptagelse 2015 - beregning og optagelse 

Sagsfremstilling 

142.  Åbent - Låneoptagelse 2015 - beregning og optagelse 

  
Sagsnr.:    820-2013-74564                                                                              
Doknr.:     820-2015-261849 
Sagsbeh.:  Ole Helk 
  
  
Baggrund 
I forbindelse med godkendelse af budget 2015 blev der i budgettet afsat 19,449 mio. kr. som låneoptagelse i 2015. 
  
Låneoptagelse skal i henhold til lånebekendtgørelsen senest optages 30. april i året efter regnskabsåret, jf. 
lånebekendtgørelsens § 2, stk. 3: 
  
· ”Beslutning om optagelse af lån skal være truffet af kommunalbestyrelsen i et møde senest den 31. marts året 
efter regnskabsåret. Lån skal være optaget senest den 30. april året efter regnskabsåret.” 
  
Sagsfremstilling 
Den budgetterede låneoptagelse er specificeret i budgetaftalen for 2015 således: 
  
Anlæg:                                                                                                   mio. kr.  

  
  
På baggrund af tidligere budgetaftaler og byrådsbeslutninger er der i 2015 optaget en række lån: 
  

Byfornyelse 0,475 

Områdefornyelse 1,900 

Indsatspulje 2,850 

Sundhedens hus 0,109 

Østermarkskolen - renovering 1,666 

Østermarkskolen - energi 6,200 

Kridthuset - flytning af børnehave 1,564 

Vestermarkskolen - PCB renovering  1,088 

Forvaltningen - masterplan 0,109 

Forvaltningen - pulje til AT-påbud 0,109 

Limfjordsskolen 0,653 

Gedsted Hallen, varmeanlæg 0,330 

Hornum-Ulstrup Rideklub, udendørs ridebaner 0,022 

Lokalebookingssystem 0,109 

Landsbyudvalget, projektmidler 0,218 

Hvalpsund færgehavn - renovering molehoved 0,900 

Vester Bådhavn - bølgebryder til indsejlingen 0,600 

Hvalpsund Marina - oprensning af slam 0,350 

Trend strand - renovering af slæbested 0,200 

  19,449 



  
Endelig låneopgørelse 2014: 
  

  
Her ud over 30,0 mio. kr. vedrørende omfartsvejen ved Aars, således at den samlede lånoptagelse i 2015 har været 
på 77.671.258 kr. 
  
I forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. september 2014 indstilles, at der ikke optages yderligere lån i 2015. 
  
Det endelige låneprovenu for 2015 opgøres på baggrund af de faktiske afholdte udgifter i 2015 på følgende 
områder: 
  
· Energioptimeringer/-investeringer 
· Udgifter til havneanlæg 
· Udgifter til arealerhvervelser til byggemodning (land til byzone) 
· Udgifter til område-, bysanering og indsatspulje 
· Udgifter til ældreboligbyggeri 
· Udgifter til forsyningsområdet (under visse forudsætninger) 
· Udgifter til effektiviseringsinvesteringer, iht. ansøgning 
· Udgifter til energiinvesteringer 
· Udgifter til havneinvesteringer 
· Udgifter til anlæg/garantier på borgerettede områder i 2015 
· Udgifter til borgerrettede områder for anlægsarbejder overført fra 2015 
· Lån – særlig vanskelligt stillet kommune 

Garantier 2014 -8.000.000 

Kvalitetsfondsudgifter 2014 23.320.000 

Byfornyelse, områdefornyelse, indsatsboliger 2.279.262 

Energiinvesteringer 9.733.641 

Havne 2.522.650 

Overført låneadgang fra 2013 387.389 

Effektiviseringslån - jobcenteret 316.829 

30.559.772 

Korrektioner: 

Frigivelse af restdeponering 2012 -7.001.313 

Ej låneberettiget 2013 - fejlagtigt medtaget 2013 -1.136.471 

-8.137.783 

22.421.988 

Anlægsoverførsler fra 2014 til 2015 med låneadgang: 

Beløb Låneadgang 

Byfornyelse, områdefornyelse, indsatsboliger 4.801.402 4.561.332 

Effektiviseringslån - jobcenteret 18.225.841 8.084.983 

Ældreområdet 3.780.394 822.341 

Havne 1.105.095 1.105.095 

Energi LED 10.586.315 10.586.315 

Energi renovering 89.203 89.203 

38.588.250 25.249.269 

I alt 47.671.258 



  
Låneprovenuet fratrækkes herefter meddelte/udnyttede lånegarantier og kommunens låneramme beregnes. 
  
Da alle udgifter ikke forventes afholdt i 2015 kan den eksakte låneramme ikke beregnes. 
  
På baggrund af ovennævnte bør beslutning om låneoptagelse tages i byrådets møde i marts 2016. 
  
Lovgrundlag 
Lånebekendtgørelsen 
  
Sagen afgøres i byrådet 
  
Økonomi 
Der optages ikke yderligere lån i 2015. 
  
Administrationen indstiller 
- at der ikke optages yderligere lån i 2015 
- at endelig lånerammeberegning for 2015 foreligger til byrådets møde i marts 2016. 
- at beslutning om endelig låneoptagelse for 2015 først tages i byrådets møde i marts 2016. 
  
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 



Punkt 143: Frigivelse af anlægsbevillinger i 2015



Frigivelse af anlægsbevillinger i 2015 

Sagsfremstilling 

143.  Åbent - Frigivelse af anlægsbevillinger i 2015 

  
Sagsnr.:    820-2015-53975                                                                              
Doknr.:     820-2015-274235 
Sagsbeh.:  Adnan Fejzic 
  
Baggrund 
På baggrund af Budgetaftale 2015 kan anlægsprojekter/rådighedsbeløb bevilges og frigives ved Byrådets og 
fagudvalgets behandling af sagen. 
For anlægsarbejder, hvor der er anført et ”–f” (budgetberetning) efter projektnr. anses anlægsprojektet/ 
rådighedsbeløbet bevilget og godkendt ved fagudvalgets behandling af sagen. De øvrige anlægsprojekter skal 
behandles i Byrådet. 
  
Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget har blandt andet nedennævnte anlægsprojekter i 2015. 
  
Indsatspulje 2015 
Midlerne anvendes hovedsaligt til opkøb og nedrivning af saneringsmodne huse. Nedrivningen omfatter 
konsulentydelser, betaling til entreprenører, samt oprydning og klargøring af den efterladte grund til videresalg. Der 
ydes 60 % refusion af kommunens bruttoudgifter. 
Der er afsat et budget på 3.000.000 kr. netto. Der skal meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 7.500.000 kr. og en 
anlægsindtægtsbevilling på -4.500.000 kr. Rådighedsbeløbene skal også frigives.  
  
Byfornyelse (ordinærpulje) 2015 
Midlerne anvendes hovedsaligt til tinglysningsudgifter i forbindelse med tinglysning af kondemneringer og påbud 
mod retlig og faktisk råden. Midlerne bruges også til dækning af udgifter i forbindelse med genhusninger. Der ydes 
50 % refusion af kommunens bruttoudgifter 
Der er afsat et budget på 500.000 kr. netto. Der skal meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1.000.000 kr. og en 
anlægsindtægtsbevilling på -500.000 kr. Rådighedsbeløbene skal også frigives.  
  
Ideudvikling for området ved Løgstør Hallerne. 
Der er afsat et budget på 200.000 kr. i 2015. Der skal meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 200.000 kr. og 
rådighedsbeløbet skal også frigives.  
Frigivelse af rådighedsbeløbet skal behandles i Økonomiudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Byfornyelsesloven 
  
Sagen afgøres i Byrådet 
  
Økonomi 
Jf. ovenstående 
  
Administrationen indstiller 
- at der til Indsatspulje 2015 meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 7.500.000 kr. og en anlægsindtægtsbevilling på 
-4.500.000 kr. 
- at der til Byfornyelse 2015 meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1.000.000 kr. og en anlægsindtægtsbevilling på 
-500.000 kr.  



- at der til Ideudvikling for området ved Løgstør Hallerne meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 200.000 kr. 
- at Anlægsbevillingerne afsættes og frigives i henhold til administrations indstilling. 
  
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 



Punkt 144: Anlægsbevilling - Nyt Sundhedshus i Farsø



Anlægsbevilling - Nyt Sundhedshus i Farsø 

Sagsfremstilling 

144.  Åbent - Anlægsbevilling - Nyt Sundhedshus i Farsø 

  
Sagsnr.:    820-2015-54703                                                                              
Doknr.:     820-2015-259597 
Sagsbeh.:  Mia Østergaard 
  
  
Baggrund 
Jf. kommunens regulativ for økonomistyring, skal byrådet give anlægsbevilling og frigive eventuelle afsatte 
rådighedsbeløb til anlægsarbejder før end disse igangsættes. 
  
Sagsfremstilling 
I forbindelse med budgetaftalen for budget 2015 blev der afsat rådighedsbeløb på 500.000 kr. til det videre arbejde 
med etablering af 
Nyt Sundhedshus i Farsø, hvor private, kommunale og regionale aktører på sundhedsområdet kan etablerer sig side 
om side og dermed opnå styrket samarbejdet og skabe et stærkt sundhedsfagligt miljø.  
  
Sundhedsudvalget ansøger derfor om anlægsbevilling til det videre arbejde med etablering af Nyt Sundhedshus 
samt frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på i alt 500.000 kr. 
  
Lovgrundlag 
Ingen 
  
Sagen afgøres i Byrådet 
  
Økonomi 
Beløbet er afsat som rådighedsbeløb i Sundhedsudvalgets budget for 2015. Finansieres af likvide aktiver. 
  
Administrationen indstiller 
- at ansøgning om anlægsbevilling med frigivelse af rådighedsbeløb godkendes. 
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 3. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Sundhedsudvalgets indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 



Punkt 145: Anlægsbevilling - Samarbejdsprojekt på psykiatriområdet



Anlægsbevilling - Samarbejdsprojekt på psykiatriområdet 

Sagsfremstilling 

145.  Åbent - Anlægsbevilling - Samarbejdsprojekt på psykiatriområdet 

  
Sagsnr.:    820-2015-54702                                                                              
Doknr.:     820-2015-267454 
Sagsbeh.:  Mia Østergaard 
  
  
Baggrund 
Jf. kommunens regulativ for økonomistyring, skal byrådet give anlægsbevilling og frigive eventuelle afsatte 
rådighedsbeløb til anlægsarbejder før end disse igangsættes. 
  
Sagsfremstilling 
I forbindelse med budgetaftalen for budget 2015 blev der afsat et rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. til etablering af et 
samarbejdsprojekt på psykiatriområdet, et samlet tilbud indenfor psykiatrien med såvel regionale socialpsykiatriske 
botilbud, kommunale botilbud samt et fælles hus med aktivitets og behandlingstilbud for borgerne. 
  
Projektet står for nærmere igangsætning, hvorfor Sundhedsudvalget ansøger om anlægsbevilling til det videre 
arbejde med etablering af samarbejdsprojektet, Kommunen og Regionen i mellem, samt frigivelse af det afsatte 
rådighedsbeløb på i alt 2,0 mio. kr. 
  
Det samlede projekt andrager i alt 41,2 mio. kr. Vesthimmerlands kommunes andel af det samlede projekt udgør 
12,0 mio. kr. fordelt over årene 2015-2018. Den resterende andel lånefinansieres med 88 % og 2 % indskud. 
  
Lovgrundlag 
Ingen 
  
Sagen afgøres i Byrådet 
  
Økonomi 
Beløbet er afsat som rådighedsbeløb i Sundhedsudvalgets budget for 2015. Finansieres af likvide aktiver. 
  
Administrationen indstiller 
- at ansøgning om anlægsbevilling med frigivelse af rådighedsbeløb godkendes. 
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 3. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Sundhedsudvalgets indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  



Godkendt. 



Punkt 146: Tillæg til anlægsbevillinger - jordforsyning



Tillæg til anlægsbevillinger - jordforsyning 

Sagsfremstilling 

146.  Åbent - Tillæg til anlægsbevillinger - jordforsyning 

  
Sagsnr.:    820-2015-53334                                                                              
Doknr.:     820-2015-250810 
Sagsbeh.:  Per Larsen 
  
Baggrund 
I henhold til gældende bevillingsregler for kommuner skal Byrådet meddele særskilte bevillinger til afholdelse af 
anlægsudgifter og anlægsindtægter. 
  
Sagsfremstilling 
På en række anlægsprojekter under jordforsyning er der afholdt udgifter og indtægter, hvortil der endnu ikke er 
meddelt anlægsbevilling. 
  
Det drejer sig i hovedsagen om salg af grunde og tilhørende salgsomkostninger fra udstykninger, hvor anlægs-
/byggemodningsprojektet tidligere er afsluttet samt diverse øvrige udgifter og indtægter i tilknytning til jordforsyning.  
Endvidere salget af grunden Søndergade 33 i Ranum, der blev godkendt af Økonomiudvalget den 15. maj 2014. 
  
På baggrund af afholdte anlægsudgifter og –indtægter og nuværende meddelte bevillinger, foreslås der meddelt 
følgende tillæg til anlægsbevillinger: 
  

  

Projekt Proj.nr. U/I 
Forbrugs-
saldo pr. 
16. okt. 
2015 

Anlægsbevilling 
pr. 19. okt. 
2015 

Forventet/afrundet 
forbrug 

Tillægs-
bevilling 

  Grundsalg boligformål, 49 U 394.541 45.100 400.000 354.900 

  byggemodningsprojekt 
afsluttet 49 I -4.857.414 -2.300.500 -4.900.000 -2.599.500 

  Haraldsvej, Farsø 4. etape 97 U 225.177   225.000 225.000 

  97 I -720.557   -720.000 -720.000 

  Vestervangen, Udsigten, 84 U 8.278.805 12.011.000 12.011.000 0 

  Sjægten m.fl. 84 I -15.338.711 -11.563.000 -15.400.000 -3.837.000 

  Grundsalg erhvervsformål, 188 U 403.171 127.000 405.000 278.000 

  byggemodningsprojekt 
afsluttet 188 I -2.772.230 -1.961.210 -2.772.010 -810.800 

  Erhvervsområde 
Nørrevangen, 124 U 435.363 80.000 435.000 355.000 

  Gedsted 124 I -645.992 -605.000 -646.000 -41.000 

  Jordforsyning, ubestemte 
formål 128 U 369.200   370.000 370.000 

  uden SKAT moms 128 I -131.135   -131.100 -131.100 

  Salg af Søndergade 33 
Ranum 259 U 17.067   17.000 17.000 

  259 I -124.200   -124.200 -124.200 

  Sum, anlægsudgifter U   1.599.900 



Vedrørende de ekstra udgifter på erhvervsområdet ved Nørrevangen Gedsted skal bemærkes, at der i forbindelse 
med salg af den sidste grund måtte foretages forholdsvis omfattende arkæologiske undersøgelser. 
  
Under projektet Jordforsyning, ubestemte formål (køb/salg uden SKAT moms) er bl.a. afholdt udgifter til 
salgsvurderinger, retableringer før salg af nedrivningsgrunde, afpropning af forsyningsstik og øvrige 
salgsomkostninger. Indtægterne vedrører internt salg af areal til udvidelsen af botilbuddet på Bøgevej (100.000 kr.) 
samt salg af diverse småarealer, typisk ved arealoverførsel. 
  
Lovgrundlag 
Budget- og regnskabssystem for kommuner, bevillingsregler. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Økonomi 
Udgiftsneutral, idet de aktuelle indtægter og udgifter tidligere er afholdt af rådighedsbeløb afsat til jordforsyning. 
  
Administrationen indstiller 
- at der meddeles udgiftsanlægsbevillinger på i alt 1.599.900 kr. og indtægtsanlægsbevillinger på i alt 8.263.600 kr. 
som specificeret i sagsfremstillingen, 
- at nettoindtægten modsvares i det afsatte rådighedsbeløb til jordforsyning. 
  
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

  Sum, anlægsindtægter I   -8.263.600 



Punkt 147: Anlægsregnskab Børnehaven Kridthuset / Løgstør Skole

Bilag

Anlægsregnskab - Kridthuset



Anlægsregnskab Børnehaven Kridthuset / Løgstør Skole 

Sagsfremstilling 

147.  Åbent - Anlægsregnskab Børnehaven Kridthuset / Løgstør Skole 

  
Sagsnr.:    820-2015-49672                                                                              
Doknr.:     820-2015-233997 
Sagsbeh.:  Marlene Holm 
  
  
Baggrund 
  
  
Sagsfremstilling 
  
I forbindelse med budget 2014, blev det besluttet at opføre ny børnehave i Løgstør – Kridthuset samt 
forbedringer på Løgstør Skole i forbindelse med flytning af SFO med en samlet sum på 12.190.000 kr. 
  
Byrådet besluttede i februar 2014, at etablere børnehaven Kridthuset på Løgstør Skole, i SFO’ens lokaler. 
SFO’en er flyttet på skolen, hvor der er blevet ombygget.  
  
På skolen er der opbygget fire mobilvægge (foldedøre) og seks grupperum på gangen samt ekstra lys på 
hovedfløjen.  
Der er etableret vindfang på alle fire fløje for at undgå træk og kulde. Depotet ved geografilokalet er muret 
op, så det i stedet kan inddrages og tilgå lærerforberedelsen på den anden side af lokalet. 
  
Den tidligere SFO blev totalrenoveret og Børnehaven Kridthuset fremstår i dag som en ny institution på 
875 m2 med plads til max 105 børn.  
Institutionen er bygget omkring tre stuer, der hver kan rumme 35 børn. 
  
I byggeprocessen har der især været fokus på støjniveauet og indretning. Der er støjplader i både loft og 
vægge, hvilket giver en god akustik. Indretningen er tænkt som ”rum i rummet”. 
  
Kridthuset er i dag dobbelt så stor som den tidligere institution. Der er investeret i del nyt inventar og 
legeplads. En del af legepladsen er leaset over 8 år. 
  
I anlægsbudgettet blev der afsat 12.190.000 kr. Hertil kommer at institutionen selv har indskudt ca. 600.000 
kr. af driftsbudgettet til b.la inventar og legeplads. 
  
  
Lovgrundlag 
Regulativ for økonomistyring for Vesthimmerlands Kommune. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Børne- og Skoleudvalget 
  
Økonomi 
Udgiftsneutral 
  
Administrationen indstiller 
- at Anlægsregnskabet godkendes 
  
  



  
Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 6. oktober 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 28. oktober 2015 
Fraværende: Per Bach Laursen 
  
Børne- og Skoleudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Anlægsregnskab - Kridthuset 820-2015-234056 



Punkt 148: Ansøgning om tillægsbevilling - Projekt KulturNøgle
Vesthimmerland



Ansøgning om tillægsbevilling - Projekt KulturNøgle Vesthimmerland 

Sagsfremstilling 

148.  Åbent - Ansøgning om tillægsbevilling - Projekt KulturNøgle Vesthimmerland 

  
Sagsnr.:    820-2014-65624                                                                              
Doknr.:     820-2015-232115 
Sagsbeh.:  Mia Østergaard 
  
  
Baggrund 
Kommunen har efter ansøgning modtaget tilsagn om udbetaling af midler fra Kulturstyrelsen til etablering 
af projekt KulturNøgle Vesthimmerland.  
  
Sagsfremstilling 
Projektet etableres i samarbejde med Vesthimmerlands Museum, Limfjordsmuseet, afdelingen for Skole- 
og Dagtilbud samt Kultur- og fritids afdelingen.  
  
Projektet forventes at forløbe i perioden 2015 – 2017. 
  
Projekt KulturNøgle Vesthimmerland er etablering, konsolidering og kvalitetssikring af kultur arbejde i 
Vesthimmerlands kommune. Formålet er at etablere en kulturtjeneste i Vesthimmerland, der slår bro 
mellem undervisningsområdet og kommunens kulturaktører. Kulturtjenesten skal koordinere, udvikle og 
gennemføre undervisningsforløb for børn og unge, dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelser. 
Forløbene skal understøtte opfyldelse af kompetencemål og pædagogiske læreplaner. 
  
Det samlede projekt over år andrager i alt 1,8 mio. kr., hvor Kulturstyrelsen bidrager med 500.000 kr., 
afdelingen for Skole- og Dagtilbud med 50.000 kr.,  Vesthimmerlands Museum og Limfjordsmuseet med i 
alt 1,670 mio. kr. Der ud over bidrager Kultur- og fritids afdelingen samt afdelingen for Skole- og Dagtilbud 
med hver 40.000 kr. i form af lønmidler. Disse lønmidler bogføres ikke direkte ind i projektet, men afholdes 
af afdelingerne, som deltagelse i projektet. 
  
Der søges derfor om en indtægts- og en udgiftsbevilling på i alt 500.000 kr. til anvendelse i 2015.  
  
Lovgrundlag 
Ingen aktuel lovgivning. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Kultur- og fritidsudvalget. 
  
Økonomi 
Bevillingen er udgifts neutral, idet der er tale om projektmidler fra eksterne puljer. Beløbet fra Kulturstyrelsen 
modtages når projektet er afsluttet og afrapporteret. 
  
  
Administrationen indstiller 
- at der gives en tillægsbevilling til 2015 budgettet vedrørende projekt KulturNøgle Vesthimmerland på 500.000 kr. i 
udgift og 500.000 kr. i indtægt. 
  
  
  
Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 4. november 2015 



Fraværende: Klavs Bojsen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 



Punkt 149: Vejafvandingsbidrag - tilbagebetaling fra Vesthimmerlands
Vand A/S



Vejafvandingsbidrag - tilbagebetaling fra Vesthimmerlands Vand A/S 

Sagsfremstilling 

149.  Åbent - Vejafvandingsbidrag - tilbagebetaling fra Vesthimmerlands Vand A/S 

  
Sagsnr.:    820-2014-13276                                                                              
Doknr.:     820-2015-250859 
Sagsbeh.:  Per Larsen 
  
  
Baggrund 
Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. fastlægger følgende om kommunernes vederlag for afledning af 
vejvand til spildevandsforsyningens regnvandssystemer (jf. § 2 a Stk. 11): 
For kommunale veje og private fællesveje skal kommunen betale et årligt vejbidrag til 
spildevandsforsyningsselskabet på højst 8 procent af udgifterne til kloakledningsanlæggene. 
  
Vesthimmerlands Kommune valgte på denne baggrund fra 2007 at afregne vejbidrag med 5 procent 
spildevandsforsyningens udgifter til kloakledningsanlæg. Bidragssatsen på de 5 procent blev indarbejdet i 
betalingsvedtægten for spildevandsforsyning og lagt til grund for afregningen af vejbidrag til kloakforsyningen (fra 
2011 Vesthimmerlands Vand A/S) til og med 2013. 
  
I perioden 2011-2014 foretog Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen en gennemgang af 
de vejbidrag som kommunerne havde afregnet til de lokale spildevandsforsyninger fra 2007 og frem. 
Gennemgangen blev foretaget med henblik på at vurdere, om de afregnede vejbidrag var dækkende for de 
omkostninger, som afledningen af vejvand medførte. 
  
I det omfang dette blev konstateret ikke at være tilfældet og vejbidraget samtidigt var beregnet med mindre end de 
maksimalt tilladte 8 procent, var værdien af det for lidt betalte bidrag – ifølge Forsyningssekretariatets afgørelser – 
at siddestille med en udlodning fra spildevandsforsyningen. Udlodninger m.v. fra kommunale vandselskaber skal i 
henhold til lov om kommunernes afståelse af vandforsyninger og spildevandsforsyninger (stoploven) via 
Forsyningssekretariatet indberettes til Indenrigsministeriet med henblik på reduktion i kommunens bloktilskud. 
  
For Vesthimmerland Kommunes vedkommende underkendte Forsyningssekretariatet de afregnede vejbidrag for 
2011 og 2012, sådan at forskellen mellem de betalte 5 procent og de maksimale 8 procent blev fastsat som en 
udlodning. Vesthimmerland Kommune har efterfølgende afregnet de pågældende beløb via reduktion i 
bloktilskuddet. 
  
På baggrund af Forsyningssekretariatets afgørelser blev vejbidraget i den nye betalingsvedtægt gældende fra 1. 
januar 2014 fastsat til 8 procent – dog med den tilføjelse, at Byrådet forbeholder sig ret til at genoptage sagen, når 
endelig afgørelse fra Forsyningssekretariatet forligger vedrørende 2012- og 2013-beregningerne og/eller praksis for 
opgørelse af bidraget ændres. 
  
Forsyningssekretariatets afgørelser gik mange kommuner imod og afledte at Randers og Slagelse kommuner (med 
KL som biintervenient) anlagde sag mod Forsyningssekretariatet med henblik på at få Forsyningssekretariatets 
afgørelser erklæret ugyldige. 
  
Slagelse kommunes fik 13. februar 2015 ved Østre Landsret medhold i sagen mod Forsyningssekretariatet. Uanset, 
at Forsyningssekretariatet har anket landsrettens afgørelse til Højesteret, betyder afgørelsen, at 
Forsyningssekretariatet nu er i gang med at genbehandle alle sine afgørelser om vejbidrag, hvor kommunerne er 
blevet underkendt. 
  



Sagen i Højesteret er berammet til januar 2016. 
  
  
Sagsfremstilling 
Forsyningssekretariatet har den 2. september 2015 givet Indenrigsministeriet meddelelse om ophævelse af 
stoplovsafgørelser for Vesthimmerlands Kommune for 2011 og 2012, hvorfor det tilbageholdte bloktilskud for 2011 
er tilbagebetalt med 312.000 kr. og det påtænkte opkrævning for 2012 ikke er blevet opkrævet. 
  
Forsyningssekretariatet har ikke truffet afgørelse om kommunens vejbidrag for 2013, der er beregnet med 5 procent. 
  
Kommunen har – på baggrund af gældend betalingsvedtægt – betalt følgende vejbidrag til Vesthimmerlands Vand 
A/S vedrørende 2014 og 2015: 
  

  
Med baggrund i Østre Landsrets afgørelse kan Vesthimmerland Kommune nu fastholde sin oprindelige intention om, 
at vejbidraget skal beregnes med 5 procent af spildevandsforsyningens udgifter til kloakledningsanlæggene. 
  
Lovgrundlag 
Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. 
Betalingsvedtægt for spildevandsforsyning. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Økonomi 
I såvel budget 2015 som budget 2016 er forudsat, at vejbidraget beregnes med 5 procent. 
  
Hvis afregningen fastholdes med 8 procent, mangler der budgetdækning for 1.356.000 kr. i 2015 og forventeligt 
1.577.000 kr. i 2016. 
  
Hvis afregningen af vejbidrag for 2014 og 2015 ændres til 5 procent, vil kommunen få en én gangs indtægt på 
1.147.031 kr., der ikke er budgetteret. 
  
Administrationen indstiller 
- at vejafvandingsbidrag for 2014 og 2015 afregnes med 5 procent af afregningsgrundlaget, 
- at Byrådet anmoder Vesthimmerlands Vand A/S om at tilbagebetale 1.147.031 kr. af det tidligere afregnede beløb 
vedrørende 2014, 
- at Byrådet anmoder Vesthimmerlands Vand A/S om at afregne det endelige bidrag for 2015 med 5 procent af 
afregningsgrundlaget, 
- at vejbidraget i en revideret version af betalingsvedtægt for spildevandsforsyning gældende fra 1. januar 2016 
fastsættes til 5 procent af udgifterne til kloakledningsanlæggene. 
  
  
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  

  År Afregnings- 
grundlag 

Betalt bidrag ved 
8% 

Bidrag ved 5%  Difference 

  2014 38.234.383 kr. 3.058.750 kr. 1.911.719 kr. 1.147.031 kr. 

  2015 
(á conto) 

45.200.000 kr. 3.616.000 kr. 2.260.000 kr. 1.356.000 kr. 

  I alt       2.503.031 kr. 



Teknik- og Miljøudvalget indstiller, at endelig afregning afventer Højesterets endelige afgørelse med den tilføjelse, at 
der for 2015 afregnes a conto på 5 %. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 



Punkt 150: Endelig vedtagelse - Regulativ for husholdningsaffald 2015

Bilag

Regulativ for husholdningsaffald 2015.pdf (m bilag)

Samlet notat med høringssvar til regulativ for husholdningsaffald

Alle høringssvar



Endelig vedtagelse - Regulativ for husholdningsaffald 2015 

Sagsfremstilling 

150.  Åbent - Endelig vedtagelse - Regulativ for husholdningsaffald 2015 

  
Sagsnr.:    820-2014-37025                                                                              
Doknr.:     820-2015-241032 
Sagsbeh.:  Jeanette Aas 
  
Baggrund 
Teknik og Miljøudvalget besluttede den 31. august 2015 at sende Regulativ for husholdningsaffald 2015 i høring fra 
den 21. september 2015 til 25. oktober 2015.  
  
Til udarbejdelsen af regulativet er anvendt det paradigme til regulativer for husholdningsaffald, som fremgår af 
affaldsbekendtgørelsens bilag 6.  
  
Høringsperioden er nu slut, og regulativet sendes derfor til endelig vedtagelse i byrådet.  
Hvis regulativet vedtages af Byrådet vil det træde i kraft den 1. januar 2016.  
  
Sagsfremstilling 
På grund af den nye indsamlingsordning for genanvendeligt affald (papir, pap, glas, metal og hård plastik) og 
dagrenovation, er der foretaget en del ændringer i det nye regulativ. Samtidig er der indarbejdet et nyt bilag i 
regulativet (bilag 2), som illustrerer skelløsningen. 
  
Øvrigt: 
1) Administrationen vil rydde op i gamle dispensationer og fritagelser i forbindelse med vedtagelsen af det nye 
regulativ. Administrationen foreslår derfor, at eventuelle dispensation og fritagelser, som måtte være givet i henhold 
til forrige regulativer, bortfalder ved vedtagelsen af dette regulativ. 
Borgere, som fortsat måtte have behov for fritagelse eller dispensation, skal derfor søge igen efter bestemmelserne 
i det nye regulativ. 
  
2) Der har været en del sager, hvor borgere ikke har ønsket at indgå dialog med Renovest om en anden og for alle 
tilfredsstillende løsning i forbindelse med f.eks. løsgående hunde og adgangsforhold.  
  
I disse tilfælde har borgeren fået fritagelse fra at benytte den kollektive ordning. Samtidig har borgeren skulle betale 
det billigste gebyr på takstbladet, da ordningen er kollektiv.  
  
Administrationen foreslår, at borgere, som ikke ønsker at indrette sig efter regulativets bestemmelser, ikke kan 
fravælge ordningen, da der i henhold til affaldsbekendtgørelsens § 39 er benyttelsespligt. Ordningens omkostninger 
holdes netop nede ved kollektiv tilslutning. Dette gælder både for benyttelse af ordningen og for betaling til 
ordningen.  
  
I tilfælde af uenighed mellem borger og renovatør om adgangsforhold afgøres sagen af myndigheden efter 
regulativets krav og regler. I yderste konsekvens kan kommunen vælge at indrette ejendommen efter Arbejdstilsynets 
regler på borgerens regning. 
  
3) Administrationen ønsker at kunne foretage rettelser af underordnet betydning uden at igangsætte den politiske 
proces. Det er f.eks., hvis Renovest skifter navn efter regulativets godkendelse, korrekturrettelser eller andre ting, 
som har underordnet betydning for de ordninger, som er beskrevet i regulativet.  Hvorvidt eventuelle rettelser er af 
underordnet betydning, vil blive vurderet af den ansvarlige leder. 
  



Høringssvar: 
Der er indkommet 9 høringssvar fra borger (se bilag 3).  
  
Af bilag 2 fremgår de høringssvar, der er indkommet samt forvaltningens kommentarer. Samtidig fremgår det for 
hvert indkommet høringssvar, hvorvidt Regulativ for husholdningsaffald 2015 er tilrettet (se Forslag). 
  
Der er foretaget følgende rettelser i regulativet: 
· Størrelsen af container til dagrenovation er ændret fra 190 l til 240. 
· Renovest” ændres til ”Renovest A/S”. 
· § 3 Definitioner for dagrenovationsaffald er misvisende og slettes. 
· § 9.9 Afhentning af dagrenovation. Det skrives ind i regulativet § 9.9 at husejere selv skal sætte sækken i stativet. 
· § 9.10 Sommerhuse kan ikke frameldes dagrenovation med mindre det drejer sig om dødsboer. Ordlyd med ”med 
mindre det drejer sig om dødsboer” fjernes fra regulativet. 
· § 23.2 Lendrup, DayZ og Gatten er beskrevet under § 23.3 men flyttes nu op under § 23.2. Desuden tilføjes at 
”Andre områder kan også fritages, hvis afhentning af storskrald ikke er mulig. Dette afgøres af Renovest”. 
  
  
Lovgrundlag 
Bekendtgørelse om affald (nr. 1309 af 18. december 2012) 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.  
  
Økonomi 
Ordningerne er brugerfinansierede via opkrævning af affaldsgebyrer. 
  
Administrationen indstiller 
- at Regulativ for husholdningsaffald 2015 godkendes med de, i bilag 2 anførte rettelser fra høringen. 
  
- at borgere, som ikke ønsker at indrette sig efter regulativets bestemmelser, ikke kan fravælge 
indsamlingsordningen, da der, i henhold til affaldsbekendtgørelsens § 39, er benyttelsespligt. I tilfælde af uenighed 
mellem borger og renovatør om adgangsforhold afgøres sagen af myndigheden efter regulativets krav og regler. I 
yderste konsekvens kan kommunen vælge at indrette ejendommen efter arbejdstilsynets regler på borgerens 
regning. 
  
- at rettelser af underordnet betydning kan foretages, uden at igangsætte den politiske proces. Hvorvidt eventuelle 
rettelser er af underordnet betydning, vil blive vurderet af den ansvarlige leder. 
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

Regulativ for husholdningsaffald 2015.pdf (m bilag) 820-2015-259024 

Samlet notat med høringssvar til regulativ for 
husholdningsaffald 

820-2015-223824 

Alle høringssvar 820-2015-257325 



  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 



Punkt 151: Nyt affaldsselskab - Ejerstrategi, samarbejdsaftale

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale mellem Renovest AS og Vesthimmerlands Kommune

Vesthimmerlands Kommunes ejerstrategi for Renovest A/S

Vesthimmerlands Kommunes ejerstrategi for Renovest A/S - revideret til Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2.
november 2015

Udkast til samarbejdsaftale mellem Renovest AS og Vesthimmerlands Kommune - revideret til TMU den 2. november
2015



Nyt affaldsselskab - Ejerstrategi, samarbejdsaftale 

Sagsfremstilling 

151.  Åbent - Nyt affaldsselskab - Ejerstrategi, samarbejdsaftale 

  
Sagsnr.:    820-2015-21397                                                                              
Doknr.:     820-2015-242157 
Sagsbeh.:  Ole Helk 
  
  
Baggrund 
Med opløsning af Renovest I/S etableres nyt selskab pr. 1. januar 2016. Byrådet har i mødet den 27. august bestemt, 
at det nye selskab etableres som et selvstændigt aktieselskab tilhørende Vesthimmerlands Kommune. 
  
I denne forbindelse er der udarbejdet en ejer strategi og en samarbejdsaftale, der danner grundlag for det daglige 
samarbejde med selskabet. 
  
I forhold til sager, der har med det nye selskab at gøre er der etableret en interim bestyrelse bestående af 
Vesthimmerlands Kommunes repræsentanter i Renovest I/S. Interim bestyrelsen har mandat til at forberede 
overgangen til det nye selskab i samarbejde med Vesthimmerlands Kommune og direktøren for det nuværende 
Renovest I/S. 
  
Sagsfremstilling 
Ejer strategien beskriver de tanker og visioner selskabet skal leve op til. I strategien er følgende fremhævet: 
  
”Kommunen ønsker aktivt at udøve sine ejer rettigheder og gøre sin indflydelse gældende over for Selskabet. 
Kommunen vil derfor bl.a. med denne ejer strategi medvirke til, at ledelsen af Selskabet også varetager Kommunes 
interesser bedst muligt og sikrer en hensigtsmæssig og afbalanceret udvikling af Selskabet på kort og langt sigt til 
gavn for forbrugere og borgere. Kommunen ønsker at udøve det aktive ejerskab i positivt samspil med Selskabets 
ledelse. 
  
Ejer strategien beskriver på overordnet niveau Kommunes strategi for Selskabets virke. Den konkrete udmøntning af 
strategien varetages af Selskabets bestyrelse og ledelse via en forretningsstrategi. 
  
Ejer strategien tager udgangspunkt i, at Kommunen er en værdibaseret organisation, der bygger på værdierne: 
  
· dialog,  
· dynamik, 
· kvalitet og sammenhæng 
  
Konkret er ejer strategien bygget op om følgende overordnede punkter: 
  
· Hvad vil Vesthimmerlands Kommune med Selskabet? 
· Dialog mellem Vesthimmerlands Kommune og Selskabet 
· Styringsgrundlaget” 
  
Samarbejdsaftalen vedrører samarbejdsrelationer i forbindelse med varetagelse af opgaver vedrørende 
myndighedsvaretagelse og drift af affaldsområdet. 
Formålet med aftalen er at fastlægge rammer og vilkår for samarbejdet mellem parterne om varetagelse af 
affaldshåndteringen i Vesthimmerlands Kommune, herunder at sikre en velfungerende, sikker og effektiv varetagelse 
af driften på affaldsområdet.  
  



  
Aftalen rummer endvidere rammer for opgaver og vilkår for selskabet  samarbejde/betjening af Vesthimmerlands 
Kommune i forbindelse med varetagelsen af myndighedsopgaver på affaldsområdet.  
  
Aftalen bygger på en grundlæggende forudsætning om, at parterne har et indgående kendskab til hinanden, og at 
parterne i fremtiden vil fortsætte et samarbejde baseret på åbenhed og gensidig tillid, og at begge parter ønsker at 
optimere arbejdsgangene i forbindelse med varetagelse af driftsopgaver for selskabet og myndighedsopgaver for 
Vesthimmerlands Kommune.  
  
Aftalen skal ligeledes sikre, at driften af og myndighedsbehandlingen på affaldsområdet sker i overensstemmelse 
med den til enhver tid gældende lovgivning på området og med alle relevante visioner, planer, strategier og politiker 
i Vesthimmerlands Kommune. 
  
Lovgrundlag 
Ikke aktuelt 
  
Sagen afgøres i Byrådet, via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget 
  
Økonomi 
Ikke aktuelt 
  
Administrationen indstiller 
- at Ejer strategien godkendes. 
- at Udkast til samarbejdsaftalen godkendes og sendes til interim bestyrelsen til endelig godkendelse.   
  
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 5. oktober 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Punktet genoptages på næste udvalgsmøde med henblik på indarbejdelse af punkt 4.1 (tekst fra Renovest I/S) og at 
ejerstrategien tilrettes for at fremme synergier med vandselskabet (Vesthimmerlands Vand). Endvidere anbefales at 
bestyrelseshonorar skal være på samme niveau som for vandselskabet. Sagen udsat. 
  
  
  
Supplerende sagsfremstilling til Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2. november 2015: 
  
I forhold til beslutningen er der foretaget rettelser i ejer strategien, hvorfor  der er vedlagt revideret strategi. 
  
  
Administrationen indstiller 
- at den reviderede ejer strategi godkendes. 
- at udkast til samarbejdsaftalen godkendes og sendes til interim bestyrelsen til endelig godkendelse.   
  
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  



Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt med den tilføjelse, at samarbejdsaftalen oversendes til godkendelse til den kommende bestyrelse 
for Renovest A/S. 

Udkast til samarbejdsaftale mellem Renovest AS og 
Vesthimmerlands Kommune 

820-2015-229323 

Vesthimmerlands Kommunes ejerstrategi for Renovest A/S 820-2015-229325 

Vesthimmerlands Kommunes ejerstrategi for Renovest A/S - 
revideret til Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2. november 
2015 

820-2015-259639 

Udkast til samarbejdsaftale mellem Renovest AS og 
Vesthimmerlands Kommune - revideret til TMU den 2. 
november 2015 

820-2015-261818 



Punkt 152: Stiftelse af nyt affaldsselskab

Bilag

Forretningsorden - Renovest A/S

Stiftelsesdokument Renovest A/S

RenoVest AS - Forslag til vedtægter



Stiftelse af nyt affaldsselskab 

Sagsfremstilling 

152.  Åbent - Stiftelse af nyt affaldsselskab 

  
Sagsnr.:    820-2015-21397                                                                              
Doknr.:     820-2015-251831 
Sagsbeh.:  Ole Helk 
  
  
Baggrund 
Med opløsning af Renovest I/S etableres nyt selskab pr. 1. januar 2016. Byrådet har i mødet den 27. august bestemt, 
at det nye selskab etableres som et selvstændigt aktieselskab tilhørende Vesthimmerlands Kommune. 
  
I denne forbindelse der udarbejdet udkast til stiftelsesdokument, vedtægter og forretningsorden.  
  
Stiftelsen af selskabet sker med startdato 1. januar 2016. 
  
Sagsfremstilling 
Selskabets navn foreslås til at være ”Renovest A/S” og i forhold til erhvervsstyrelsen vejledning vedrørende dannelse 
af selskaber skal navngivning opfylde en række betingelser. 
  
Når et aktieselskab skal registreres skal der være opmærksom på, 
  
· om navnet kan registreres,  
· om det er lovligt, 
· og om navnet kan krænke andres rettigheder. 
  
Bestyrelsen for Renovest I/S forventes at acceptere navngivningen. 
  
Rammerne for stiftelsen af et aktieselskab udgøres af selskabsloven og ikrafttrædelsesbekendtgørelsen, 
stiftelsesdokumentet og selskabets vedtægter, der skal udarbejdes i forbindelse med aktieselskabets stiftelse.  
  
Et selskab stiftes efter selskabsloven ved, at stifterne underskriver stiftelsesdokumentet. Der er ikke længere et krav 
om, at der afholdes en konstituerende (stiftende) generalforsamling, hvor stifterne endeligt træffer beslutning om, at 
selskabet skal stiftes. Generalforsamlingsprotokollatet kan ikke erstatte stiftelsesdokumentet. 
  
Stiftelsesdokumentet og vedtægterne må ikke være i modstrid med ufravigelige bestemmelser i loven. Hvis dette er 
tilfældet, er det loven som gælder, uanset hvad der står i dokumenterne. Stiftelsesdokumentet er centrum for 
stiftelsen af aktieselskabet.  
  
Stiftelsesdokumentet er selskabets fødselsattest og er den aftale, som stifterne skriver under på for at stifte 
selskabet. Et stiftelsesdokument skal indeholde aktieselskabets vedtægter. 
  
Stiftelsesdokumentet oprettes og underskrives af stifterne. Generalforsamlingsprotokollatet kan ikke anvendes som 
stiftelsesdokument 
  
Bestyrelsen eller tilsynsrådet skal udarbejde en forretningsorden og en forhandlingsprotokol og i selskaber med 
årsrapporter, der revideres, skal den valgte revisor udarbejde en revisionsprotokol. 
  
Bestyrelsen eller tilsynsrådets forretningsorden indeholder de nærmere bestemmelser om udførelsen af bestyrelsens 



eller tilsynsrådets hverv. Forretningsordenen skal tage udgangspunkt i selskabets virksomhed og behov. 
  
Udkast til stiftelsesdokument, vedtægter og forretningsorden er vedlagt. 
  
Lovgrundlag 
Erhvervsstyrelsens vejledninger for selskaber. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Økonomi 
Ikke aktuelt. 
  
Administrationen indstiller 
- at selskabets navn er ”Renovest A/S” 
- at stiftelsesdokument og vedtægter og godkendes 
- at forretningsordenen danner grundlag for bestyrelsens arbejde i bestyrelses arbejdet. 
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 5. oktober 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling godkendt med bemærkning om at vedtægtens punkt 5.4 nr. 6 tilrettes, så der kun 
foretages valg til bestyrelsen hvert fjerde år. 
  
Supplerende sagsfremstilling 
Renovest I/S har på bestyrelsesmødet den 29. september 2015 godkendt det fremtidige navn ”Renovest A/S”. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 28. oktober 2015 
Fraværende: Per Bach Laursen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
  
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Økonomiudvalgets indstilling godkendt med den tilføjelse, at 
  
- første regnskabsår går fra stiftelsesdatoen til 31/12 2016. 
  
- ansættelse af direktør, antagelse af revisionsselskab og udpegning til bestyrelsen sker på efterfølgende 
stiftende generalforsamling. 
  
Stiftelsesdokument og vedtægt tilrettes i forhold til ovennævnte. 
  

Forretningsorden - Renovest A/S 820-2015-229373 

Stiftelsesdokument Renovest A/S 820-2015-229371 

RenoVest AS - Forslag til vedtægter 820-2015-229370 



- at aktiekapitalen på 1,0 mio. kr. indbetales senest ifm. den stiftende generalforsamling | finansiering herfor 
sker via kassebeholdningen. 
  
Byrådet bemyndiger Økonomiudvalget til at stifte selskabet herefter. 



Punkt 153: Høring - Planlægning - lokalplan nr. 1056 og
kommuneplantillæg KP09-3-047 - Område til solvarmeanlæg ved Farsø

Bilag

Kommuneplantillæg KP09-3-47.pdf

Lokalplanforslag_1056_høring.pdf

Screeningsskema_for_miljøvurdering_af_planer_og_pr.doc



Høring - Planlægning - lokalplan nr. 1056 og kommuneplantillæg KP09-3-047 - 
Område til solvarmeanlæg ved Farsø 

Sagsfremstilling 

153.  Åbent - Høring - Planlægning - lokalplan nr. 1056 og kommuneplantillæg KP09-3-047 - 
Område til solvarmeanlæg ved Farsø 

  
Sagsnr.:    820-2015-21339                                                                              
Doknr.:     820-2015-236867 
Sagsbeh.:  Kim Stadsvold 
  
Baggrund 
Farsø Varmeværk har i juni indsendt forslag til varmeprojekt for et ca. 6,6 ha stort solvarmeanlæg ved Fredbjergvej 
43 i Farsø. Anlægget forudsætter både lokalplan og kommuneplantillæg. 
  
Sagsfremstilling 
I august har Teknik- og Miljøudvalget godkendt varmeprojektforslaget i henhold til lov om varmeforsyning, og 
Økonomiudvalget har efter Teknik- og Miljøudvalgets anbefaling godkendt igangsætning af plangrundlaget for 
projektet. 
  
Den nuværende satellitcentral under varmeværket er omfattet af lokalplan 1029 fra februar 2012 og 
kommuneplanramme KP09-3-027. 
  
I tilknytning til varmeprojektet skal der, ud over det ca. 6,6 ha store område med solfangere, opføres to 
akkumuleringstanke på op til 12,5 meter. Såvel lokalplan som kommuneplanramme giver kun mulighed for byggeri i 
op til 8,5 meter, hvorfor der er behov for at begge planer også omfatter området med satellitcentralen.  
  
I den indledende dialog med varmeværket fremgik det, at varmeværket gerne ville nøjes med én akkumuleringstank 
på godt 20 meters højde. Under hensyn til omgivende beboelser tilkendegav forvaltningen imidlertid, at 
planlægningen kun burde give mulighed for byggeri med akkumuleringstanke, som ikke var væsentlig højere end de 
nuværende ca. 8,5 meter høje bygninger på satellitcentralen. 
  
Derfor vil plangrundlaget kun give mulighed for byggeri i op til 12,5 meters højde. Der vil dog fortsat være mulighed 
for op til 25 meter høje skorstene. 
  
Varmeværket har oplyst, at de forventer at inviteret til offentligt møde om projektet og planerne i forbindelse med 
høringsperioden for plangrundlaget. 
  
Delegation af endelig vedtagelse: 
Idet det ikke er vurderet nødvendigt med en foroffentlighed jf. planloven, og da der er tale om mindre eller 
uvæsentlige ændringer af kommuneplanen, er det muligt at delegere beslutningen vedrørende 
kommuneplantillægget. Delegation af vedtagelsen af lokalplanen kan ligeledes altid ske. 
  
Derfor foreslår forvaltningen, at Byrådet delegerer en endelig vedtagelse af planforslagene til Teknik- og 
Miljøudvalget, med mindre der indkommer væsentlige indsigelser i høringen. 
  
Lovgrundlag 
Planlovens kap. 5 og 6. 
Lov om miljøvurdering af planer og programmer. 
Miljøstyrelsens vejledning ”Delegation efter planloven” fra 2014 
  



Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget 
  
Økonomi 
Udgiftsneutral. 
  
Administrationen indstiller 
- at forslag til kommuneplantillæg vedtages og sendes ud i offentlig høring i 8 uger, 
- at   lokalplanforslaget vedtages og også sendes ud i offentlig høring i 8 uger, såfremt høring af 
kommuneplantillægget vedtages,  
- at   der ikke gennemføres miljøvurdering, idet planerne vurderes ikke at kunne få sandsynlige væsentlige 
indvirkninger på miljøet og 
- at   Byrådet delegerer den endelige vedtagelse af planforslagene til Teknik- og Miljøudvalget, med mindre der 
indkommer væsentlige indsigelser i høringen. 
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Kommuneplantillæg KP09-3-47.pdf 820-2015-219728 

Lokalplanforslag_1056_høring.pdf 820-2015-233539 

Screeningsskema_for_miljøvurdering_af_planer_og_pr.doc 820-2015-139867 



Punkt 154: Endelig vedtagelse - Tillæg nr. 11 til spildevandsplan 2012-2020
for Vesthimmerlands Kommune - Rylevej 1-4, Hvalpsund

Bilag

Tillæg nr. 11 til spildevandsplan 2012-2020.docx



Endelig vedtagelse - Tillæg nr. 11 til spildevandsplan 2012-2020 for 
Vesthimmerlands Kommune - Rylevej 1-4, Hvalpsund 

Sagsfremstilling 

154.  Åbent - Endelig vedtagelse - Tillæg nr. 11 til spildevandsplan 2012-2020 for 
Vesthimmerlands Kommune - Rylevej 1-4, Hvalpsund 

  
Sagsnr.:    820-2015-39261                                                                              
Doknr.:     820-2015-240416 
Sagsbeh.:  Lise Buchreitz 
  
Baggrund 
Forvaltningen har udarbejdet et tillæg til Spildevandsplan 2012-2020 for Vesthimmerlands Kommune. 
Tillæggets område udgøres af 4 matrikler på Rylevej 1-4, Hvalpsund. 
  
Sagsfremstilling 
I forbindelse med nybyggeri i området er det kommet frem, at området kan spildevandskloakeres til eksisterende 
brønd ved gravitation. Vesthimmerlands Vand A/S ser positivt på denne løsning, dersom alle 4 matrikler kloakeres. 
  
Forslaget har nu været i offentlig høring i 8 uger. Der er ikke kommet indsigelser. 
  
Lovgrundlag 
Miljøbeskyttelseslovens § 32. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget 
  
Økonomi 
Udgiftsneutral 
  
Administrationen indstiller 
- at forslaget godkendes. 
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Tillæg nr. 11 til spildevandsplan 2012-2020.docx 820-2015-239547 





Punkt 155: Ændring af Redningsberedskabets struktur

Bilag

Vedtægter for Nordjyllands Beredskab-Udkast til vedtægter-151012.pdf

Bilag til vedtægter Notat 3.2.pdf

d-Nordjyllands Beredskab-Bilag 4 5 til vedtægter-151012.pdf

d-Nordjyllands Beredskab-Bilag 4.3 til vedtægter-151012.pdf

d-Nordjyllands Beredskab-Bilag 4 2 til vedtægter.pdf



Ændring af Redningsberedskabets struktur 

Sagsfremstilling 

155.  Åbent - Ændring af Redningsberedskabets struktur 

  
Sagsnr.:    820-2014-42412                                                                              
Doknr.:     820-2015-267399 
Sagsbeh.:  Anette Bo Ervolder 
  
  
Baggrund 
Kommunalbestyrelsen traf den 28.maj 2015 principbeslutning om deltagelse i et fælles § 60-selskab for de 11 
nordjyske kommuner til varetagelse af beredskabsopgaverne. 
  
Sagsfremstilling 
Det juridiske grundlag for arbejdet med etablering af et nyt fælles beredskab fremgår af beredskabsloven, 
kommunestyrelsesloven og lov om virksomhedsoverdragelse. Beredskabsloven danner baggrund for det 
indholdsmæssige i beredskabet, kommunestyrelsesloven fastlægger rammerne for etablering af § 60-selskabet, 
mens lov om virksomhedsoverdragelse udstikker rammerne for overdragelse af medarbejdere fra de enkelte 
kommuner til det nye fælles beredskab. 
  
Med baggrund i principbeslutningen om etablering af § 60-selskabet er der udarbejdet vedtægter for det kommende 
interessentskab Nordjyllands Beredskab I/S, som kommunalbestyrelserne i de 11 kommuner skal tage stilling til. 
Borgmesterkredsen behandler endvidere sagen på et møde den 30. oktober 2015. Bemærkninger fra 
Borgmesterkredsen vil dermed foreligge til kommunalbestyrelsernes endelige behandling. Endvidere forelægges 
sagen på KKR-møde den 20. november 2015. 
  
Interessenter og ejerforhold 
Interessenterne i § 60-selskabet pr. 1. januar 2016 er de 11 kommuner. 
  
De enkelte interessentkommuners ejerandele fastsættes forholdsmæssigt på baggrund af de enkelte 
interessentkommuners befolkningstal pr. 1. januar 2015. Ejerandelene vil alene blive revideret i forbindelse med 
interessenters udtræden eller ved selskabets opløsning. 
  
Organisering 
Bestyrelsen, som udgøres af den fælles beredskabskommission, er interessentskabets øverste myndighed. 
Bestyrelsen/den fælles beredskabskommission sammensættes i overensstemmelse med beredskabslovens til 
enhver tid gældende regler herom. Der udpeges én politisk repræsentant for hver af de 11 interessentkommuner til 
bestyrelsen/beredskabskommissionen. 
  
Bestyrelsesmedlemmerne vælges for 4 år af gangen, og valgperioden følger den kommunale valgperiode, idet 
første valgperiode dog løber fra vedtægternes ikrafttræden til den 31. december 2017. 
  
Sager, der behandles af bestyrelsen, afgøres ved simpelt stemmeflertal. Hvert medlem af bestyrelsen har én 
stemme. 
  
Herudover er der dog en række sager, der kun kan afgøres med alle interessenters godkendelse. Det drejer sig om 
vedtægtsændringer, opløsning af interessentskabet, fælles plan for den risikobaserede dimensionering af 
redningsberedskabet, udlicitering af hele eller væsentlige dele af redningsberedskabet, som ikke tidligere har været 
udliciteret samt ændring af den fastsatte omkostningsfordelingsnøgle. 
  



Der anbefales nedsat en dialoggruppe til at sikre beredskabets dialog med forskellige eksterne interessenter 
herunder frivillige, politiet og medarbejderrepræsentanter. 
  
Økonomi 
I forbindelse med sammenlægningen af de kommunale beredskaber reduceres det samlede bloktilskud med 75 
mio. kr. i 2016, svarende til et besparelseskrav på 7,5 mio. kr. for det nye nordjyske beredskab. 
  
Modellen for finansiering i det nye beredskab er opdelt i følgende faser: 
  
Fase 1 (1. januar 2016-31. december 2017) 
Frem til ikrafttræden af en ny, fælles beredskabsplan pr. 1. januar 2018, vil omkostningerne til varetagelse af 
beredskabet i de enkelte interessentkommuner i vidt omfang være bestemt af kommunernes eksisterende planer for 
risikobaseret dimensionering. Det følger heraf, at omkostningerne således kan variere fra kommune til kommune. 
  
Det foreslås derfor, at omkostningsfordelingen i Fase 1 sker således, at hver enkelt interessentkommune betaler de 
faktiske omkostninger, som er forbundet med interessentskabets varetagelse af beredskabet i den pågældende 
kommune. 
  
Der kan i denne forbindelse pr. 1. januar 2016 tages udgangspunkt i de for 2014 udarbejdede budgetter for de 
enkelte kommuner, men således, at der sker efterfølgende regulering over en refusionsopgørelse, såfremt de 
faktiske omkostninger afviger herfra. 
  
Fase 2 (1. januar 2018- ) 
Såfremt det er muligt, gennemføres pr. 1. januar 2018 en omkostningsfordeling, der er baseret på en ens pris pr. 
indbygger, eventuelt korrigeret for eventuelle differencer i serviceniveau i de enkelte interessentkommuner. 
  
De 11 interessentkommuner overdrager deres eksisterende materiel, kontrakter mv., der vedrører kerneopgaven, 
bortset fra bygninger, som bliver i kommunerne. I det omfang beredskabets operative del skal have råderet over 
bygninger, hvor der ikke i dag betales leje, fastsættes en leje ud fra markedsprincipper. 
  
Øvrige serviceopgaver, der i dag udføres af beredskabet, overdrages med mandskab og materiel til det nye 
beredskab, med en betaling svarende til det hidtidige budget. Kommuner, der i dag får løst sådanne opgaver, er 
forpligtet til at lade beredskabet løse disse i en to-årig periode – og beredskabet er forpligtet til at løse disse i toårs-
perioden med mindre andet aftales. 
  
Der udarbejdes en åbningsbalance for de 11 interessentkommuners aktiver og passiver. 
  
Ved udtræden af interessentskabet har den pågældende interessent krav på en forholdsmæssig andel af 
interessentskabets nettoformue, svarende til interessentens ejerandel, med tillæg eller fradrag af interessentens 
positive eller negative udligningskonto. Hvis nettoformuen er negativ er den udtrædende interessent forpligtet til 
kontant at indbetale et beløb til interessentskabet svarende til interessentens andel af den negative nettoformue med 
tillæg eller fradrag af interessentens negative eller positive udligningskonto. 
  
Det videre forløb 
Vedtægterne for det nye § 60-selskab Nordjyllands Beredskab I/S skal efter godkendelse i interessentkommunerne 
fremsendes til godkendelse hos Statsforvaltningen. 
  
Vedtægterne skal træde i kraft pr. 1. januar 2016. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Beredskabskommissionen. 
  
Borgmestergruppen indstiller 
- at der per 1. januar 2016 stiftes et § 60-selskab, der omfatter de 11 deltagende kommuner, til varetagelse af 



beredskabsopgaverne, 
- at at ejerandele er i forhold til indbyggerantal i interessentkommunerne      pr. 1. januar 2015, 
- at at vedtægter for Nordjyllands Beredskab I/S godkendes, 
- at at kommunens repræsentant udpeges til bestyrelsen/beredskabskommission, 
- at at åbningsbalancens værdiansættelse og ejerandeleopgørelse godkendes, og 
- at at øvrige serviceopgaver, der i dag løses af beredskabet, overdrages med mandskab og materiel til det nye 
beredskab i en to-årig periode, med en betaling svarende til det hidtidige budget. 
  
Beslutningen i Beredskabskommissionen den 11. november 2015 
- at der pr. 1. januar 2016 stiftes et § 60-selskab, der omfatter de 11 deltagende kommuner, til varetagelse af 
beredskabsopgaverne. 
  
- at ejerandele er i forhold til indbyggerantal i interessentkommunerne pr. 1. januar 2015. 
  
- at vedtægterne for Nordjyllands Beredskab I/S godkendes, under forudsætning af at den fremtidige 
omkostningsfordeling taget udgangspunkt i en årlig regulering af de enkelte interessenters aktuelle befolkningstal pr. 
1. januar.  
  
- at Borgmesteren udpeges som Vesthimmerlands Kommunes repræsentant til 
bestyrelsen/beredskabskommissionen. 
  
- at den foreløbige åbningsbalance godkendes med forbehold at der inden 1. januar 2016 fremsendes en endelig 
udspecificeret åbningsbalance 
  
- at øvrige serviceopgaver der i dag løses af beredskabet, overdrages med mandskab og materiel til det nye 
beredskab i en to-årig periode, med en betaling svarende til det hidtidige budget.  
  
- at der inden 1. januar 2016 udarbejdes en samarbejdsaftale mellem Vesthimmerlands Kommune og Beredskab 
Nordjylland I/S der beskriver og prissætter samarbejdsfladerne i Bilag 3.2 til vedtægterne for Nordjyllands 
Beredskab. 
  
- at der i Vesthimmerlands Kommune nedsættes en politisk følgegruppe under fase 1 bestående af den nuværende 
Beredskabskommission (frem til ikrafttrædelse af en ny fælles beredskabsplan pr. 1. januar 2018). 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Beredsskabskommissionens indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Kirsten Moesgaard, Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  

Vedtægter for Nordjyllands Beredskab-Udkast til vedtægter-
151012.pdf 

820-2015-266193 

Bilag til vedtægter Notat 3.2.pdf 820-2015-266194 

d-Nordjyllands Beredskab-Bilag 4 5 til vedtægter-151012.pdf 820-2015-267480 

d-Nordjyllands Beredskab-Bilag 4.3 til vedtægter-151012.pdf 820-2015-267479 

d-Nordjyllands Beredskab-Bilag 4 2 til vedtægter.pdf 820-2015-267474 



Klavs Bojsen erklærede sig inhabil, hvilket Byrådet godkendte. 
  
Indstillingen godkendt. 
  
Klavs Bojsen deltog ikke i behandlingen af punktet. 



Punkt 156: Godkendelse af Handicappolitik

Bilag

Udkast - Vesthimmerlands handicappolitik oktober 2015.pdf



Godkendelse af Handicappolitik 

Sagsfremstilling 

156.  Åbent - Godkendelse af Handicappolitik 

  
Sagsnr.:    820-2014-24628                                                                              
Doknr.:     820-2015-257340 
Sagsbeh.:  Britta Bruun-Schmidt 
  
  
Baggrund 
Handicaprådet har i løbet af 2015 løbende drøftet indholdet af en handicappolitik for Vesthimmerlands Kommune, 
og ønsker nu resultatet heraf forelagt de politiske udvalg og Byrådet til godkendelse, således at handicappolitikken 
kan virke fra 2016. 
  
Sagsfremstilling 
Handicaprådet ønsker med det foreliggende udkast at signalere, hvilke værdier der bør være bærende for 
Vesthimmerland Kommunes virke sammen med og for borgere med et handicap. 
  
Da borgere med et handicap netop skal behandles med ligeværdighed, tages med, tages alvorligt, så har det været 
vigtigt at indsatser for og sammen med borgere med et handicap netop tænkes ind i og bliver synlige i den pallette, 
der samlet set udgør Vesthimmerland Kommunes strategiske fokusområder. 
  
Det har endvidere været vigtigt for Handicaprådet, at de politiske udvalg tager ansvar for Handicappolitikken og 
hvert af årene i politikkens gyldighedsperiode, udpeger indsatsområder, som er målbare, så der kan følges op og 
evalueres herpå. 
  
Lovgrundlag 
Bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 37a (Nedsættelse af et 
kommunalt Handicapråd) 
  
  
Sagen afgøres i Byrådet via fagudvalg og økonomiudvalg. 
  
Økonomi 
Ikke relevant. 
  
Administrationen indstiller 
- at Handicappolitikken godkendes som anbefalet af Handicaprådet, og 
- at de enkelte udvalg hvert år udpeger indsatsområder og følger op herpå. 
  
Beslutning i Socialudvalget den 2. november 2015 
Fraværende:  
  
Administrationens indstilling godkendt. 
  
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. november 2015 
Fraværende: Brian Christensen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  



Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 3. november 2015 
Fraværende: Rasmus Vetter 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 3. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 
  
Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 4. november 2015 
Fraværende:  
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 4. november 2015 
Fraværende: Klavs Bojsen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Teknik- og Miljøudvalgets, Børne- og Skoleudvalgets, Sundhedsudvalgets, Kultur- og Fritidsudvalgets og 
Beskæftigelsesudvalgets indstillinger anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Udkast - Vesthimmerlands handicappolitik oktober 2015.pdf 820-2015-257818 



Punkt 157: Magtanvendelsesberetning perioden 2010-2014

Bilag

Magtanvendelse 2010 - 2014 (ny udgave).pdf



Magtanvendelsesberetning perioden 2010-2014 

Sagsfremstilling 

157.  Åbent - Magtanvendelsesberetning perioden 2010-2014 

  
Sagsnr.:    820-2015-39828                                                                              
Doknr.:     820-2015-235134 
Sagsbeh.:  Tina Kjær-Christensen 
  
  
Baggrund 
Ifølge bekendtgørelse nr. 392 af 23.04.2014 skal kommunen følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre 
indgreb i den personlige frihed med henblik på en vurdering af behovet for opfølgning. 
 
Sagsfremstilling 
Årsberetningen foreligger nu som en sammenfatning af år 2010-2014 med henblik på at kunne følge eventuelle 
udviklingstendenser.  
 
Årsberetningen vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside, når denne er taget til efterretning af Byrådet. 
  
Lovgrundlag 
Serviceloven. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Sundhedsudvalget. 
  
Økonomi 
Ingen. 
  
Administrationen indstiller 

  
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 10. september 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Udsættes. 
  
Beslutning i Handicaprådet den 14. september 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Punktet udsat. 
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 6. oktober 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling godkendt. 
  
Beslutning i Handicaprådet den 19. oktober 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Taget til efterretning. 
  

· Årsberetningen tages til efterretning og videresendes til Byrådet 

· Årsberetningen sendes til orientering for Ældrerådet og Handicaprådet 



  
Beslutning i Ældrerådet den 12. november 2015 
Fraværende: Erik Stagsted, Margit Krogh, Marie-Louise Henningsen 
  
Taget til efterretning. 
  
Margit Krogh, Marie-Louise Henningsen og Erik Stagsted var fraværende med afbud, og deltog derfor ikke i 
behandlingen af punktet. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Magtanvendelse 2010 - 2014 (ny udgave).pdf 820-2015-237366 



Punkt 158: Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2016

Bilag

Beskæftigelsesplan 2016 til godkendelse

Høringssvar til Beskæftigelsesplan 2016



Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2016 

Sagsfremstilling 

158.  Åbent - Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2016 

  
Sagsnr.:    820-2015-20745                                                                              
Doknr.:     820-2015-257165 
Sagsbeh.:  Thomas Huber 
  
  
Baggrund 
Kommunerne skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan for det kommende år. Formålet med planen er at 
udstikke retningen for den samlede beskæftigelsesindsats. Planen tager således afsæt i kortlægningen af de 
beskæftigelsespolitiske udfordringer - på kort og på langt sigt. Beskæftigelsesplanen fremsendes hermed til 
godkendelse. 
  
Sagsfremstilling 
Beskæftigelsesudvalget godkendte d. 6. maj 2015 følgende tidsplan for udarbejdelsen af Beskæftigelsesplan 2016.  
  

  
Beskæftigelsesplan 2016 har været i høring i Det Lokale Arbejdsmarkedsråd og rådet har afgivet vedlagte 
høringssvar til beskæftigelsesplanen. 
  
Lovgrundlag 
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats. 
  
Sagen afgøres i Byrådet. 
  
Økonomi 
Udgiftsneutral. 
  
Administrationen indstiller 
- at Beskæftigelsesplan 2016 godkendes. 
  
  

Tidspunkt Byrådet 

6. maj 2015 Beskæftigelsesudvalget godkender tidsplan for Beskæftigelsesplan 2016 
  

7. oktober 2015 
  

Beskæftigelsesudvalget behandler administrationen udkast til Beskæftigelsesplan 
2016 og sender den til høring i Det Lokale Arbejdsmarkedsråd 
  

20. oktober 2015 Beskæftigelsesplan 2016 i høring i Det Lokale Beskæftigelsesråd 
  

4. november 2015 
  

Beskæftigelsesudvalget indstiller Beskæftigelsesplan 2016 til godkendelse 
  

17. december 2015 Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2016 i Byrådet 
  

Ultimo 2015 Beskæftigelsesplan 2016 sendes til orientering i det Regionale 
Arbejdsmarkedsråd efter godkendelse i Byrådet 
  



Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 4. november 2015 
Fraværende:  
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Beskæftigelsesplan 2016 til godkendelse 820-2015-257213 

Høringssvar til Beskæftigelsesplan 2016 820-2015-257648 



Punkt 159: Yderligere midlertidige pladser i Asylcenter Ranum



Yderligere midlertidige pladser i Asylcenter Ranum 

Sagsfremstilling 

159.  Åbent - Yderligere midlertidige pladser i Asylcenter Ranum 

  
Sagsnr.:    820-2015-46203                                                                              
Doknr.:     820-2015-258349 
Sagsbeh.:  Elsemarie Lauvring 
  
  
Baggrund 
Udlændingestyrelsen har  25. oktober 2015 rettet henvendelse til Vesthimmerlands Kommune vedrørende hjælp til 
etablering af yderlige 100 midlertidige pladser, indtil påske 2016.  
  
Sagsfremstilling 
I relation til asylcenterdriften i selve Vesthimmerland er Udlændingestyrelsen opmærksom på, at det politisk er 
vedtaget, at der er et loft på max. 500 pladser i selve Vesthimmerlands Kommune. I lyset af den aktuelle situation 
med et stigende antal flygtninge, og dermed øget pres på indkvarteringsmuligheder har Udlændingestyrelsen rettet 
henvendelse til Vesthimmerlands Kommune om  midlertidig (fx frem til påske 2016) indkvartering af gennemsnitlig 
600 personer. 
  
Ovenstående vil i givet fald betyde en udvidelse med 100 midlertidige pladser i Vesthimmerlands Kommune. 
Dette vil betyde, at der vil være 520 pladser i Vesthimmerlands Kommune, hvor der i dag er 420 pladser. 
Desuden er der etableret 65 pladser i Østrup til uledsagede børn og unge. 
 
  
Byrådet besluttede den 24. januar 2013 følgende: 
At der yderligere etableres pladser i Vesthimmerlands kommune, svarende til en maksimums kapacitet på 500. 
Dette under forudsætning af Beskæftigelsesudvalgets godkendelse af den geografiske placering. 
  
Lovgrundlag 
  
  
Sagen afgøres i Byrådet via Beskæftigelsesudvalget. 
  
Økonomi 
Afholdes af udlændingestyrelsen. 
  
Administrationen indstiller 
- at  Beskæftigelsesudvalget indstiller til Byrådet, at der etableres yderligere 100 midlertidige pladser i 
Vesthimmerlands Kommune. Dette er gældende indtil påske 2016, hvor sagen evt. kan genoptages.  
- at Beskæftigelsesudvalget efterfølgende godkender den geografiske placering 
  
  
Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 4. november 2015 
Fraværende:  
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt med bemærkning om, at Beskæftigelsesudvalget i forhold til 
boligplacering, ønsker, at der ikke sker yderligere boligplacering i området gammel Løgstør Kommune. 

  



Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt af et flertal i Byrådet, idet Brian Christensen og Annette Vahlgreen ikke kan godkende de ekstra 
100 asylansøgere. 



Punkt 160: Kvote for flygtninge i Vesthimmerlands Kommune 2016

Bilag

Kommunekvoter_for 2016.pdf



Kvote for flygtninge i Vesthimmerlands Kommune 2016 

Sagsfremstilling 

160.  Åbent - Kvote for flygtninge i Vesthimmerlands Kommune 2016 

  
Sagsnr.:    820-2013-31377                                                                              
Doknr.:     820-2015-251272 
Sagsbeh.:  Karin Balling Olsen 
  
Baggrund 
Udlændingestyrelsen har i brev af 29. september 2015 udmeldt kommunekvoterne for 2016. 
  
Sagsfremstilling 
Udlændingestyrelsen forventer, at 12.000 flygtninge skal visiteres til kommunerne næste år. Det meddelte styrelsen 
landets kommuner tilbage i april i år. 
Siden udmeldingen om det forventede landstal for 2016 har landets kommunalbestyrelser haft mulighed for, at indgå 
frivillige aftaler om fordelingen på kommuner mellem regionerne og indenfor den enkelte region. Da kommunerne 
har valgt ikke at indgå frivillige aftaler, har Udlændingestyrelsen nu fastsat kvoterne ud fra en matematisk 
beregningsmodel, der tager hensyn til den enkelte kommunes befolkningsandel, andelen af udenlandske 
statsborgere fra lande uden for EU/EØS samt antallet af familiesammenførte i kalenderåret forud. 
Udlændingestyrelsen oplyser, at der er mulighed for at indgå aftaler om regions- og kommunekvoter, såfremt det 
forventede landstal bliver justeret. 
Tabel 1 viser fordelingen af kommunekvoter for 2016 i Region Nordjylland. 
  
Tabel 1: Kommunekvoter 2016 i Region Nordjylland 

Af tabellen fremgår at kommunekvoten for 2016 for Vesthimmerlands Kommune udgør 109 borgere. I 2015 udgjorde 
kvoten for Vesthimmerlands Kommune 108 borgere.  
  
Lovgrundlag 
Lov om integration af udlændinge i Danmark § 8, stk. 3. 
  
Sagen afgøres i Beskæftigelsesudvalget. Sagen oversendes efterfølgende til orientering i Byrådet. 

Kommune Kommunekvote 

Vesthimmerland  109 

Thisted  111 

Brønderslev   90 

Frederikshavn  184 

Morsø    59 

Læsø      9 

Rebild   107 

Mariagerfjord   114 

Jammerbugt  123 

Aalborg   642 

Hjørring   176 

Region Nordjylland i alt 1.724 

    

Danmark i alt 12.000 



  
Økonomi 
Udgiftsneutral. 
  
Administrationen indstiller 
- at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 
  
  
Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 4. november 2015 
Fraværende:  
  
Taget til efterretning. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Taget til efterretning. 
  
  

Kommunekvoter_for 2016.pdf 820-2015-251246 



Punkt 161: Orienteringspunkt - Business Region North Denmark - Strategi-
og handlingsplan 2015-2016

Bilag

Strategi- og handlingsplan 2015-2016.pdf

Projektkatalog BRN_pt.031115.pdf



Orienteringspunkt - Business Region North Denmark - Strategi-og 
handlingsplan 2015-2016 

Sagsfremstilling 

161.  Åbent - Orienteringspunkt - Business Region North Denmark - Strategi-og 
handlingsplan 2015-2016 

  
Sagsnr.:    820-2015-55983                                                                              
Doknr.:     820-2015-265593 
Sagsbeh.:  Anna Oosterhof 
  
Baggrund 
De 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland etablerede pr. 1. januar 2015 et nyt samarbejde under navnet 
Business Region North Denmark (BRN)– fælles om vækst og udvikling.  
  
Formålet med samarbejdet er ved fælles indsats at fastholde og udvikle væksten i Nordjylland og understøtte 
fremtidig jobskabelse.  
  
Der er nu udarbejdet strategi- og handlingsplaner 2015-2016 for BRN som fremsendes til orientering i kommuner og 
Region. 
  
  
Sagsfremstilling 
BRN er kommet godt fra start både lokalt, regionalt og nationalt med et højt aktivitetsniveau.  
  
Bestyrelsen for BRN, som består af samtlige borgmestre i Nordjylland, har i juni 2015 godkendt Strategi- og 
handlingsplan 2015-2016 som ramme for aktiviteterne de kommende år.  
  
Strategi- og handlingsplaner er vedhæftet denne sag og kan tillige læses her.  
  
Planen er opbygget med et indledende og afsluttende opslag med generel information samt ét opslag for hvert af de 
fem indsatsområder i BRN: 
  
- Erhvervsudvikling og jobskabelse 
- Turisme 
- Kvalificeret arbejdskraft 
- Infrastruktur 
- Internationalt samarbejde 
  
For hvert indsatsområde beskrives potentialer, udfordringer og mål for indsatsen på venstre side og konkrete 
temaer på højre side. Strategi- og handlingsplanen bliver således en kommunikationsplatform for de indsatsområder 
og temaer, som har været i fokus fra start ved etablering af BRN.  
  
Den konkrete indsats i form af projekter mv. beskrives løbende i et projektkatalog. Kataloget kan læses her og er 
vedhæftet denne sag som bilag. 
  
Udvikling af initiativer til projektkataloget sker i tæt samarbejde mellem kommuner, Region Nordjylland og 
Erhvervsforum med inddragelse af relevante partnere. 
  
Lovgrundlag 
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget 
  

http://www.businessregionnorthdenmark.dk/Materialer/Strategier--vedt%C3%A6gter-mm
http://www.businessregionnorthdenmark.dk/Materialer/Strategier--vedt%C3%A6gter-mm


  
Økonomi 
Ingen 
  
Administrationen indstiller 
- at Strategi og handlingsplanen 2015- 2016 tages til efterretning 
- at Projektkatalog BRN tages til efterretning 
  
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Administrationens indstilling anbefales godkendt. 
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Byrådet den 19. november 2015 
Fraværende: Knud Kristensen, Niels Krebs Hansen, Ninni L. Gjessing 
  
Godkendt. 

Strategi- og handlingsplan 2015-2016.pdf 820-2015-265627 

Projektkatalog BRN_pt.031115.pdf 820-2015-265626 
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